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Wpływy z podatków i z opłat oraz z mono- 

poluw wynosiły w styczniu 111,3 nul. zł., 
podczas gdy w ^ ad n iu  wpłynęło z tych sa
mych źróutł do kas skarbowych 131,3 mil. zł. 
W ydatki państwa wynosiły w styczniu 166 
m il. zł. Dochody więc pokryły zaledwie 70 
procent wydatków państwowych, 30 procent 
tych wydatków pokrywa się przedew szyst- 
idem ze źródeł nadzwyczajnych po najwię
kszej części z wypuszczenia bilonu. Miesiąc 
łuty należy również do słabych miesięcy skar 
bowych. Nie tylko dlatego, że wogóle w lu
tym nie przypadają terminy płatności, ale i 
dlatego, że siła kupna ludności zmalała, cze
go najjaskraw7szym dowodem są coraz słabsze 
dochody z podatków pośrednich. W  styczniu 

bowiem wynosiły dochody z podatków po
średnich 12 milj. 488 tys. 373 z?., pod
czas gdy w lutym przynosiły tylko 7,925.700 
zł., natomiast opłaty od dokumentów przewo
zowych i od rachunków poświadczeń zmala
ły  do minimum, co świadczy o progresywnym 
zamieraniu życia gospodarczego. Rząd p. 
Grabskiego podsycał konsumcję wewnętrzną 
i  zaspakajał głód pieniądza em isją bilonu. W  
x. 1925 emitowano miesięcznie 26 m :l. bilonu. 
E m isja  bilonu wzrosła w ciągu roku ubiegłe
go o 310 mil. Tego rodzaju postępowanie rzą
du podkopało podstawę trwalej waluty pol
skiej i zachwiało do reszly zaufanie w sie- 
rach finansowych zagranicznych do waluty 
naszej. ------- — —

Dlatego nie dziw, gdy wprawdzie z  okazji 
starania się Polski o stałe miejsce w Radz’o 
Ligi Narodów, występowały niektóre dzien
niki angielskie, i to bardzo poważne i facho- 
.we czasopisma, z artykułami o sytuacji fii an 
sowej Polski. Znany dziennik libeiałów an
gielskich „Manchester Guardian** twierdzi, że 
Polska informuje się w Londynie i New Yor 
ku, czy pożyczka sanacyjna ma widoki powo 
dzenia. Zdaniem tego dziennika jest wykluczo 
ne, aby C'ty angielska lub New Yorski Wall- 
Street zamierzały zaangażować swoje kapitały 
W Polsce. Wprawdzie czytaliśmy w ostatnim 
czasie oświadczenia Hooycra, że Stany Zjedno 
czone zamierzają przez udzielenie kredytów 
przyczyni.- się do uzdrowienia stosunków fi- 
nansowj-eh i gospodarczych Europy, aie co się 
tyczy Polski, to twierdzi ..Manchester Guar- 
ilan“, że Polska tak długo nie dostanie znacz
n ej pożyczki sanacyjnej, jak  długo nie zrozu 
mie, że tylko przez Ligę Narodów pożyczka 
ijest możliwa. Kontrola Lig* Nerodow zda
niem tegoż dziennika będzie tylko prow.zory 
czna. „Times** wyrażają się optymistycznie o 
Ipolsce, podkreślając, że Polsce udało się uzy
skać od szeregu miesięcy akty” -  bilans han 
ulowy, że Polska ma jeszcze w Ą  w Banku 
Angielskim nienaruszony kredy i f l lk y o c ie  4 

1 zoil. doi. „Financial" News w y ra ,6 H ^ h ró w - 
nicż przychylnie o Polsce, ale n ^ j ^ ^ b y  
p. Zdziechowski zerwał z emisją bili 
naprawdę dąży do sanacji waluty i fii5 
Natomiast opinja najpoważniejszych *Yf 
kćw ekónom-cznych nie wypadła dla Pt 
pomyślnie. „Economist* poświęca w jednym T 
artykułów dużo m iejsca aktyw izacji naszego 
bilansu handjo- ego, podkreśla z calem uzna 
(ń«m  wzrost naszemu wywozu i  uniczułeżąie-

nie się eksportu węglowego od rynków nie
mieckich, mimo, iż się zdawało, że po utra
cie niemieckich rynków cbytu Polska nie bę 
dzie w stanie znaleść innych krajów dla wy 
wozu węgla polskiego. A przecież — tak twier 
dzi ,,Economist“ — mimo sukcesów gospo
darczych Polski nie poprawiło się nasze poło 
żenie finansowe. Mamy z jednej - trony prze- 
wyżkę wywozu nad przywozem, a z drugiej 
strony odpływ walut zagranicznych z Banku 
Polskiego Bank Polski wykazał 10 stycznia 
72,1 mil. zł. rezerwy walutowej, a 20 lutego 
tylko 45,5 md. zł. Przyznaje wprawdzie „Eco 
nomist", że to zmniejszenie, się o 25,6 m il zo
stało skornpenzowane zmniejszeniem się zobo 
wiązań w obcej walucie, ale faktem jest. że 
aktywny bilans handlowy nie wywołał dopły 
wu obcych walut do B . P.

Jeszcze w lipcu wynosiły depozyla banko
we 213,4 mil. zł., podczas gdy w listopadzie 
spadły do 153,1 mil. zł. Rezerwy kasowe, któ 
re wynosiły w pierwszej połowie roku ubie
głego 12 procent, spadły w listopadzie do 7,6 
procent. — ---------

Jeszcze mniej przychylnie wypadła opinja 
znanego apolitycznego czasopisma ckonoinicz 
nego „Statist.**. Tygodnik ten jeszcze z koń
cem ubiegłego roku odradzał Polsce starania 
się o pożyczkę w Londynie, lub w New Yor
ku, twierdząc, że Polska me cieszy się zaufa
niem w sferach kapitalistycznych i tylko wte 
dy może liczyć na znaczną i wydatną pożycz 
kę, o ‘le zdecyduje się oddać sw oje ' finanse 
tymczasowej kontroli Ligi Narodów. Dotych
czas sytuacja nie zmieniła się na korzyść Pol 
ski. Zdaniem tygodnika „Statist** popełniła 
Polska błąd, rozpoczynając sanację waluty 
bez pożyczki zagranicznej. Dziś mści się na 
Polsce ten błąd, jak i popełnił poprzedni rząd, 
który wierzył, że na polu finansowym można 
prowadzić politykę samowystarczalności.

Ta opinja angielska jakolez nasze trudności 
budżetowe i gospodarcze nic stwarzają warun 
ków zaufania. P. minister Zdziechowski po
wiedział w Poznaniu, że musimy rozwijać si
łę kupna ludności i budować rynek wewnętrz
ny. Gzy można będzie to wykonać, gdy bucl.
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żet nasz wynosić będzie około 1700 mU. zł., 
lub gdy rząd, ulegając pewnym stronnictwom 
podwyższy pensje urzędnicze? Najbliższe dni 
wykażą, czy czyny odpowiadają słowom, Pro 
wizorjum budżetowe wykaże, czy dojdziemy 
do równowagi budżetowei i w ten sposól od
zyskamy zaufanie zagranicy. P  Zdziechowski 
musi udowodnić, ze nie zamierza być gorszym 
nakładem p Grabskiego, który inflacją bilonu 
wą podsycał zapotrzebowanie na lewary i ró
wnocześnie zmniejszył dochód społeczny W! 
towarach O ile pensje kwietniowe wzrosną* 
to nie ma mowy o równowadze budżetu. U-* 
rzędniey państwowi dostaną wprawdzie wię* 
ksze pensje, ale siła kupna- tych pens/j  m a. 
leje. Stronnictwa polityczne muszą się z tenł 
liczyć, że ogólny realny dochód państwa nie! 
uprawnia do podwyższenia pensyj, a jeśli mii 
mo to żądają wyższych wypłat kwielniowycli 
to nie pomagają urzędnikom, tylko im szko-; 
dzą. Państwo zaś narażają na to, że zaufanie! 
do naszej gospodarki nie tylko s'ę nie poclnie 
sie, ale całkiem zniknie, a Polska odcięta od 
śwdatowych kapitałów zagranicznych z wła
snej winy, nie będzie mogła liczyć na sukce
sy polityczne. W  świecie kapitalistycznym ma* 
ją  znaczenie i Wpływ tylko państwa gospoda? 
czo i finansowo silne.

Dr. F . RolenstreicŁu
Senator. J

Dziś konferencja prezydjam Koła Zyd.
z prem j«rum  Skrzyńskim

t s l i  tai ma sap Mit uchwala w sprawia sto n n k « Kała de rrąda.
wd turetfo kw ttpw denk)

Warszawa, 25 3. (Ln) Dzisiaj odbyło się 
posiedzenie Kola Żydowskiego. Na wstępie po 
Cedzenia prezes Hartglas zawiadomił, że o- 
trzymał telegram od posłów z Agudy, że wo
bec tego, że otrzymali zawiadomienie o posie- 
dzen;u 2apóżno nie mogli na nie przybyć. — 
Zastrzegają się przeto, przeciwko powzięciu 
definitywnych »uchlrał, w przeciwnym bowiem 

^azie uważać będą te uchwały za nieobowią-
jce ich. ------

>rezes Hartglas zaznaczył że z po 
Rady Ministrów konferen- 

c jS  t^^^^memje' em Skrzyńskim nie bę
dzie m o g h flB H a j dojść do skutku.

Po oświadcżeuiu prezesa Hartglasa przyslą-

piono do dyskusji nad wnioskiem posłów RejU 
zesa, Hellera i sen. Rołenstrcicha o przejście 
Kola Ż}rdowskiegu do opozycji wobec rządo, 
W  d jsk u sji zabrał gios jiosei Weinzielier, któi 
ly  wypowieaział się za tym wnioskiem, wy< 
raził jednak zdanie, ze wskazane jest podjęcił 
tej uchwały dopiero po konferencji, jaka s|( 
odbędzie między członkami prczydjfpn Koła 
Żydowskiego Hartglasem i Farbsleinem a pra 
m jr rem Skrzyńskim.

Poseł Heller stawia wniosek o ptzentftńjk 
dyskusji i przejśćię do głosowania oraz po
wzięcie uchwały o przejście Kola dó opozycji

Poseł Hausner stawia wniosek, ażeby ęzłote 
kowię prezydjmu H ar^ u s i Farbsteiń paco*
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zumieli się jutro z premjerem Skrzyńskim.

Pości Reich sprzeciwia się przerwaniu dy. 
skusji, oświadczając, że podjęcie uchwały v 
moułftccie w którym zaledwie jeden m ow i. 
Wypowiedział sir. co do tych wniosków, olwi j 
Ki pole do samowolnego załatwienia sprawy

Poseł Farbstcin żąda odroczenia posiedze
nia Kola z lego powodu, że posłowie Agud\\ i
wskutek zbliżających się świąt nic mogą przy
być na posiedzenie.

(Tetofonem od aas

WarS/.aWa, 25. 3 (Ln) Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmu dyskutowano dalej nad sprawozdańieni ko
misji o stanie więziennictwa w Polsce.

Przemawiał pos. Zygmunt Piotrowski (PPS), któ- 
iTy zaznaczył, że W Polsce niema wprawdzie S y ste
mu leroru, jednakże sten więzień pozostawia dużo 
do życzenia Przed Wizytacją więzień zarządy wię- 
łień przygotowują się odpowiednio tak  aby wszyst
ko było w ,porządku. Dzieje się to nie tylko w Pol
sce, a le  także i  W Rosji. Dlatego też zdania po
chlebne niektórych członków Sejmu o stanie zbada
nych przez nich Więzień rosyjskich nie przekonują 
nas. Klub tnowcy zgtasza wniosek o zniesienie są
dów doraźnych { kary śmierci, w roku ubiegłym bu
dżet -Więziennictwa w Polsce wynosił przeszło 
ee,ooo.ooo. W roku obecnym zmniejszono go zale
dwie o dwa mil. Liczba więźniów wynosi 33.000 
osób.
■ Następnie porusza mówca incydent, jaki miał 
miejsce w warszawskim sądzie wojskowym, gdzie 
fta rozprawie, jak już swojego czasu donieśliśmy, 
prokurator Swistalski Oświadczył, że użycie rózg 
Wobec ludności żydowskiej jest zupełnie uzasadniona 
HowCn żąda pociągnięcia Prokuratora ŚwustaDkie- 
go do odpowiedzialności. Wkońcu domaga się rnow- 
#a by inaczej traktowano więźniów politycznych, 
•niżeli pospolitych przestępców, 
i iPo przemówieniu posła Piotrowskiego, poseł Ko- 
•łowski (ZLN) zgłosił wniosek, o przerwanie dvsku- 
»i3, przeciw Czemu wystąpił pos. Snnojca (Zw. Ch.) 
ponieważ klub UloWCy nie doszedł <k> głosu w dy- 
aknrrji.

iW, głosowania przyjęło wniosek pasła Koztow- 
•kiego,

Z kolei zabrał głos referent pos. Thugult, który 
tówiadczył że nie ma nic do dodawania do swojego 
referatu, chciałby tylko sprostować niektóre fakty. 
Stwierdza przedewszystkiem, że sejmowa komisja 
dla badania stosunków Więziennych nie zestala wy- 
Bshjjawana na skutek protestu uczonych zagranicz

Poseł Weiiizieher wnosi o przystąpienie tło 
glosowania nad wnioskiem posła Hausnera.— 
Wniosek len został uchwalony większością 
głosów. ------------

Ponadto uchwalono, aby julro po konicren 
cji, jaka odbędzie się nliędzy członkami pre- 
zydjnm Kota Żydowskiego a premjerem 
Skrzyńskim, zw olać specjalne posiedzenie 
Koła, na klórcm zapadnie ostateczna decyzja.
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nvch, lecz na 2 miesiące jeszcze przedtem. Mówca 
odpiera zarzuty posła Pryslupy, który we wczoraj- 
szem swojom przemówieniu zaznaczył, że pos. Thu- 
gut podpisał sprawozdanie komisji w obawie, aby 
sprawozdanie to nie zostało sfałszowane.

Następnie przystąpiono do głosowania. Przyjęto 
Cały szereg wniosków. Odrzucono zaś rezolucję, 
wzywającą rząd do Zniesienia więzienia Świętokrzy
skiego, rezolucję wzywającą do pociągnięcia do od
powiedzialności podprokuratora i prokuratora z Wło 
cławka w związku z Wypadkami, jakie miały miej
sce na wiosnę roku 1924 odrzucono dalej rezolucję 
wzywającą rząd do uwzględnienia praw politycz
nych więźniów w drodze ustawy, oraz rezolucję ze
zwalającą dostarczania więźniom czasopism legał 
nych.

Projekt ustawy o poborze rekruta został odłożony 
do następnego posiedzeniu.

Wszystkie poprawki senackie do projektu u*S!\vy 
o pobieraniu podatków bezpośrednio i niektórych 
opłat skarbowych w naturze węglem i zbożem zo
stały przyjęte.

Przyjęło również w drugiem i IrzeCiem Czytaniu 
bez dyskusji ustawę o traktacie arbitrażowym mię
dzy Polską a Szwajoarją.

Po krótkiej dyskusji przyjęto ustawę o medalach 
pamiątkowych dla uczestników w aWlce o  niepod
ległość i zabezpieczenie granic państwa.

Następnie przyjęło zgodnie z wnioskietn posła 
Sommersteina ustawę o uchylaniu przepisów o pod
wójnym ipirzewodzie likwidacji kosztów adwokac
kich. Jest to stara austrjacka ustawa, która obecnie 
jest zbędną z powodu wprowadzenia taryfy adwo
kackiej i obciąża tylko stronę kosztami.

Przyjęto także w trzeciem czytaniu wszystkie pro
ponowane przez senat poprawki do ustawy o Naj
wyższym Trybunale Administracyjnym.

Na tem wyczerpano porządek dzienny. Następni 
posiedzenie jutro.

BI. p.

Klon i umie
Worsiawn, 25. 3 (Ln) Dzisiaj o godz. 10 rano od

były się narady w Prezydjum Rady Minjstróów pod 
przewodnictwem premjera Skrzyńskiego, przy udzia 
te ministrów Zdziechowskiego, Bariickiego i Chą
dzyńskiego. Omawiano sprawę poborów urzędni 
•zych.

Niezależnie od tego obradowała Rada Ministrów, 
która załatwiła sprawy bieżące pod przewodnictwem 
ministra Raczkiewicza.

iPo kilkugodzinnych naradach opracowano pro
jekt kompromisowy, który zostanie zaakceptowany 
przez stronnictwa koalicyjDe. Główne zarysy kom
promisu przedstawiają się w ten sposób, że wyższe 
kategorje urzędników otrzymałyfy pensję wypłaco
ną w dniu .1 stycznia zaś pensja urzędników niż
szych kategoryj zostałaby zrównana z pensją 1 gru
dni u. r. Kompromis ten normuje lakżc sprawę tak 
zwanego wyrównawczego podatku majątkowego. O 
godz. 1 '30 odroczono posiedzenie Rady MiDistrów 
do godz. 7-mej wieczór. Ministrowie udali się do 
Sejmu, aby przedstawić swoim klubom projekt tego 
kompromisu do aprobaty.

[Warszawa, 25. 3 (Ln) Dziś 2jawiła się u mini

strów Ziemdęckiego. Chądzyńskiego i Raczkiewicza 
delegacja urzędników państwowych, która poruszy
ła sprawę poborów urzędniczych.

* • •
Warszawa, 25. 3 (Ln) Dzisiaj wieczorem obrado

wał klub posłów socjalistycznych wraz z CKW. 
PPS. Ministrowie socjalistyczni referowali o sytua
cji. Po kilkugodzinnej dyskusji powzięło cały sze
reg uchwał, od klórych spełnienia uzależniono dal
sze pozostanie PPS. w koalicji. M. iD. uchwalono do
magać się, by pobory urzędnicze w dniu 1 kwietnia 
br. zrównane zostały z poborami z dnia 1 grudnia.

Dalej uchwalono zażądać realizacji projektów 
PPS. odnośnie do akcji budowlanej, rewizji budże
tu armji oraz energicznego tępiesiia nadużyć. W re
szcie uchwalono zażądać powrotu marsz. Piłsudskie 
go do czynnej służby.

Postulaty powyższe mają ministrowie Socjalisty
czni przedstawić jeszcze dzisiaj na zebraniu mini
strów koalicyjnych.

Wieczorem również odbyła się narada klubu NPR 
na której ustalono wytyczne dia ministra Chądzyń
skiego.

R iz ira n  b. red. .A le iu ‘z naatkiem  iw ittiia
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Wiedeń, 25 3. (D ) Jak  się dowiaduję, roz
prawa przeciw redaktorowi „Abendu" Al. 
.Weissowi i kierownikowi działu inseratowego 
Fuchsowi odbędzie się prawdopodobnie 8, 9 
i 10 kwietnia- —

I M  N n f t  P il slR ik in
Londyn* ttk S). £L.) Geoecałgg aekraUrz

związku górników Cook oświadczył, i i  górni
cy rozpoczną X m aja strejk w razie nieotrzy
mania subwencji od rządu.

Odrzueony wniosek 
zanie sejmu •.

Drezno. 25 3 T. Na Ć j i s i j B C P H ^ ^ n m  
sejsu saskiego postawili w ,H |prsoc.jaliści i 
komuniśc' domagającym się*to7.w iązania sej
mu. W  głosowaniu został wniosek ądrzpeony 
60 glosami przeciwko 27.

sędzia apelacyjny
zm arł w Krakowie dnia 24 m arca br. ja 

przeżywszy lat 67. j|

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 
26 m arca b. r. o godzinie 3 po południu 
z domu przedpogrzebowego na eman- 
tarzu izraelickim , o czem Krew nych 
Kolegów i Znajom ych zawiadamia j|

Rodzina

Rokowania polsko-czeskie
w sprawia komunikacji letniczej

(Tdcfonnw « j  naszego korespondenta)
Warszawa, 25. 3 (Ln) Celem Zakończenia roko

wali w sprawie komunikacji lotniczej pomiędzy Pol* 
ską a Czechosłowacją i celem podpisania konwencji,; 
rozpoczną się dalsze rokowania w dniach 29 ban. W! 
Pradze czeskiej. Jak wiadomo rokowania lotnicze, 
które miały miejsce w Krakowie zostały odroczone 
z powodu uianoWania pełnomocnika czechosłowac
kiego p. Rubika, ministrem robót publicznych.

Ustawa przemysłowa w komisji
(Telefonem od naszego korespondenta) j

Warszawa, 25. 3 (I.n) Sejmowa komisja przemysło
wo handlowa załaiwila w drugiem czytaniu artykuły 
od 18—-31 projektu ustawy przemysłowej, określają
cej procedurę zatwierdzenia projektu urządzenia za
kładów przemysłowych. Do artykułów tych wpro- 
waddziła komisja pewne zmiany które upraszczają 
i przyspieszają tę procedurę, przyjednoczesnem za- 
beapieczeniu interesów zdrowotności i bezpieczeń
stwa domowników i sąsiadów. Projekt gwarant aja 
więc, że projektowane zakłady nie będą narażały; 
otoczenia na szkodę i uciążliwość. Ewentualne sp.-zo 
ciwy sąsiadów W otwieraniu projektowanego składu 
przemysłowego, badane będą przez urzędy gminnej 
które będą reprezentowały opinję ludności wobefl 
władz przemysłowych, od których zależeń będzie Za
twierdzenie projektu zakładu przemysłowego.

Biiżet w z i n  n i !  l i i i s t i i i
(Telefonem  oi  naszego korespondent*)

Warszawa, 25. 3 (Lu) Sejmowa komisja budżeto
wa przyjęła w drugiem Czytaniu budżet prezydjum 
Rady ministrów. Referował poseł Żółtowski (t.h.N.J 
W wydatkach rzeczowych zredukowano ten budżet 
o 46.000. Ponadto skreślono 4 etaty urzędnicze. Spra 
wę funduszu dyspozycyjnego odroczono do 3-ciego 
Czytania.

Następnie kmisjn przyjęła bez zmian budżet dru
karń państwowych, Monitora Polskiego i Pata. Przy 
jęto też bez zmian budżet Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego. Przy dyskusji nad budżetem 
drukarń państwowych Wypowiedziano się za znie
sieniem mniejszych drukarń nierentujących się i po 
stanowiono złączyć je z warszawską drukarnią pań- 
stwOwąk Projekt ten nie dotyczy jednak drukarni 
Ministerstwa Spraw Wojskowych.

W\w i n w  i i t i i n i  o n l i w
Praga, 23 3. PA T. Na posiedzeniu sejmu 

przedsIajSli się nowy gabinet. Prem jer Czerny 
w y a t t M  rMkie przemówienie w którcm o-* 

że będzie przeprowadzał program 
premjera Svehla, i prosi o poparcie. — 

Juówienie przyjęte było spokojnie. W nio* 
nicmieokięj opozycji o odroczenie dystn-r 

nad oświadczeniem rządowem odrzucono* 
puczem dysputowano nad projektem umowyj 
handlowej czcchosłockoi-bulgaiskiej. Posłowie 
niemieccy parokrotnie zabierali głos zapowia 
dając ostrą opozycję w stosunku do rządu. —* 
Sejm  rozpoczął z dniem dzisiejszym fe r j*  
gielkanocne,
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Polska a duch Locarna
|t»UM |8k do msniW^cści nfcrocEowych. —  Nicmor&ss ciaysut. —  Prowoka- 

cyjay wniosek o zmiano ordynacji wyborczej do Sojmu I Sanatii.
aPraemówiciiie posła Dra Leona Reicha na posiedzeniu Sejmowej Komisji Spraw Zagrani.

cznycli w <!n‘u 2<i Inn.

W  udrożnieniu od. posła Sipińskiego, który 
8kWa&i za jedyne, czy najważniejsze plus sesji 
g m r v Łi~j porażkę Niemiec, w odróżnieniu 
U  od b. ministra Seydy, który wyraził la- 
dość, że „Niemcy odsłoniły swe oblicze", ja  
te  swej strony wyrażam żal, żc sesja w Gene- 
[Wie skończyła się fiaskiem. Pan premjer 
Skarżyński przypisuje ten objaw wewnętrzne- 
mu k r jTZ vJowi, p. B jiam ł upatruje w tein pa 
raliz Lig Narodów. W  gruncie rzeczy jednak 
ten ujemny w j nik podkopuje bezsprzecznie 
m artenie Ligi, która w czasie obecnym jest 
{jedyną instytucją, m ającą za cel pacyfikację 
świata, a która dla Polski może Łyć nawet o 
tyle ważniejszą, ile że Pańsiwo Polskie dla 
Wydobycia się z chaosu politycznego i kryzy
su gospodarczego winno iia szereg lat oddać 
się wewnętrznej konsolidacji, potrzebuje 
krzepnięcia odbudowy i spokoju i szukać bę
dzie musiała ostoi w Lidze Narodów.

D alJci jestem od tego, by brać w obronę 
' Niemcy przed zarzutem czynionym tuta j na

ale bądź co bądź formalnie miały Niemcy 
pretekst do zasłaniania swojej opozycji wobec 
Polski ,  a raczej jest to winą niedomówień 
wielkiej dyplomacji, że sprawy wejścia Polski 
do Rady Ligi n>e konkretnie ustaliła, wzgl, 
pozostawiła w zawiedzeniu, aż do chwili, gdy 
starły się ze sobą różnice interesów.

Ten stan rzeczy jednak nic daje bynaj
mniej Polsce powodu — jak tego pragnęliby 
niektórzy przedmówcy — do zrzucenia się z 
akcji genewskiej i wycofania się powolnego z 
Ligi. Wręcz przeciwnie, winna ona tem bar
dziej dążyć do ugruntowania swego stanowi
ska, wzmocnionego już poniekąd w teku obe
cnych dyskusyj genfcwiskich. Tembardziej 
zaś powinna to czynić, ponieważ przeciwnicy 
Genewy w Polsce nie przeciwstawiają kon
cepcji obecnego ministra spraw zagranicznych 
żadnej innej idei własnej. Zapewn’ają"w praw  
dzie wszyscy, że dążą do pokoju i w istoc ie 
niema żadnego powodu zapewnieniom takim 

_  nie wierzyć. Nie sądzę, by istniało dziś w Pol
Komiśjji, że nie zdołały one dotychczas dosto sre jakiekolwiek stronnictwo, dążące do woj- 
Sować się do tej mentalności pokojowej, pod 1 
której auspicjami miała obradować Genewa.
Niewątpliwie telegram, którym prezydent Rze 
psy niemieckiej — wedle wiadomości prasy 

nakazywał delegacji niemieckiej odrzucić 
[Wszelkie możliwości! kompromisu, przypomi- ę 
nat wszystkim bon mot gen. Hinlenburga z 
czasów wojny, którym komenderował: ,„Nur 
feste druff". Dowód to, że mentalność niemie 
oka od owego czasu w kierunku pokojowym 
D’e zmieniła się jeszcze całkowicie. Ale nie
m niej należy w sprawach politycznych wdać 
się także nieco w psychologię przeciwnika i z 
(ego punktu widzenia należy nawel częścio
wo usprawiedliwić Niemców, wobec których 
Genewa, nie dopuszczająca wedle recepty p.
Clemencau‘a pokonanych Niemiec do swojego 
grona, przedstawiała się, jakby syndykat zwy 
clęzców, nie budzącycL też i w Niemczech 
zbytniego zaufania. Pozatem Niem-.y, jako 
państwo biurokracji i formalislyki, opierając 
się na swym formalistycznem stanowisku, Iłu 
uraczyły się rem, że łącznie z Locarno dano 
im zapewnienia, iż w konstytucji Radj Ligi 
nie zajdzie żadna zmiana, aż do chwili ich 
wstąpienia do Ligi. Jest to stanowisko bez
sprzecznie małostkowe i nie po to zjechali 
się reprezentanci mocarstw w Genewie, aLy 
nie opuścić n ic' ze swego punktu widzenia

ny lub nie pragnące pokoju. Ale od teoretycz 
nogo „pragnienia pokoju" do wytężania myśli 
i dokonania czynów, idących ku zapewnieniu 
pokoju, jest jeszcze droga daleka, a przeciw
nicy Ligi Narodów stają w tej drodze, skoro 
idzie tylko o ich pierwszy wysiłek polityczny 
celem zapewnienia tendencjom pokojowym
zwycięstwa. y ------

W  danej chwili reprezentacja odpowiedzial
na za losy Polski musi zdać sobie też sprawę 
co czynić dalej, by prestige swój umocnić i' 
czego w interesie Polski należy żądać. Weszła 
bowiem Polska do Kom 'sji, m ającej rozwa
żać sprawę rekonstrukcji Ligi i problemy róż
ne będą się tu komplikowały. W  pierwszym 
rzędzie należy mieć na względzie, że veto Bra 
zylji nie jest ode rwane od różnych czynników 
psychologicznych, jakie ze sprawę Ligi się 
łączą. W  Radzie Ligi bowiem reprezentowane 
jest tylko jedno państwo zamorskie na cztery 
europejskie, uważają to też one za krzywdę i 
naruszenie ich autorytetu i niezawodnie obec
nie wysuną w tym kierunku swoje postulaty, 
wobec których Polska będzie musiała się 
oświadczyć. Pozatem są już wentylowane róż 
ne projekty przebudowy Ligi, w szczególności 
zaś plan idący w tym kierunku, by w łonie 
Ligi stworzvć odrębnie grupę kontynentalną, 
a odrębne grupę pozaoceanową. ńażdu grupa
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ma mieć swoją radę, która załatwiać będzl* 
sprawy bezpieczeństwa, rozbrojenia i arbitr* 
żu oraz wszelkie inne danej grupy clutyc*^- 
ce. P i ócz tego zaś ma istnieć naczelna rada 
dla rozstrzygnięcia spraw wspólnych. Należa* 
ło się spodziewać, że komisja spraw zagrani, 
nych i  w tej m^rae da swoje dyrektywy r*- 
prezentantom Rządu,

Wreszcie muszę dojść do tego . eeterum cen 
seo“, które, zdanym mojem, wiąże się ściśl* 
z polityką Polski na terenie zagranicznym. 
Gzy nie zadziwia Panów ie, słuszne pretensją 
Polski do m iejsca w Radzie Ligi spotykają alf* 
omal, że z powszechną niechęcią, Przyczyn* 
— z daniem mojem leżv w tej dyspropor
c ji, jaka  panuje między polityką zagraniczną 
PolskJ, a polityką wewnętrzną. Niewątpliwi* 
uprawia. Polska w ostatnich czasach na tera. 
nie zagranicznym politykę pokojową, a przy
najm niej pokojowość tę akcepiuje i  powołuj# 
się na Locaino. Ale w  Państwie samem yr sto 
sunku do mniejszości narodowych ten duch 
Locarna odbiegł całkiem dali ko. Nie dziw 
też, że budzi się nieufność do Polski w świę
cie na wieść, że właśnie na tym punkcie, któ
ry m jbaidziei upomina się o pokojową wsnół 
pracę wewnętrzną, bo na punkcie kultury i np.a 
ki czynnik* miarodajne owego ducha I ocarn# 
zastępują systemem numerus cłausus. Wywo
łuje to nieufność i dlatego, ponieważ nie mot-! 
na darzyć zaufaniem państwa, które w ido
cznie nie jest pewne siły swojej kultury, jeśli 
obawia się, że ona upadnie i zastygnie skut
kiem napływu większej ilości uczniów uaro* 
dowości niepolskiej. W  istocie nie może, bu
dzić wielkiego respektu zarządzenie traktujące 
kulturę własną jakby kwiat cieplarniany, 
mogący rozkwitnąć tylko w oderwaniu cd ży
cia codziennego. T ak  przynajmniej uumaczy, 
p. minister Grabski potrzehę utrzymrnia nu
merus clausus, który uchronić ma ducha poi-, 
skiego przed zanikiem, jeśli życie zniewoli 
mniejszości narodowe do liczniejszego v p lsy * 
wania się na wszechnice. Budzi to podejrzeń!* 
i kombinacje zagranicą niebardzo pochlebne 
dla Polski, a pozatem jest to policzkiem dl . 
cywilizacji i szkodą dla wszystkich wchodź* 
cych w rachubę czynników. »

Pan Prem jer sam świetnie zdaje sobie srpr*

UmU  p i  k U  k r a M i d !
„CHATA ZA W SIĄ" I  „NIELUDZKA".

(Kinw-teatry „Wanda" i „Udeiba").
, :J*stem w prawdziwym kłopocie, gdy mim przy
stąpić do oceny ..Chaty za -wsią". Znam drażiiwość 
punów nietyle reżyserów, ile -właścicieli kinoteatru, 
którzy z polskim obrazi m występują. Nieprzyjemnie 
dała mi się we znaki drażiiwość tych punów, Chę
tnie witających hymny pochwalne, ale szalenie się 
oburzających na każd„ słowo krytyki. Wolę więc za- 
cytoWać zdania dwóch warszawskich recenzentów, 
które zupełnie pokrywają sdę z moim sądem. I tak 
(ecenzeut „Kurjera Warszawskiego'* pisze:

„O reżyser]! Tycardyjewicza trudno wOgólle Coś 
powiedzieć, bo nie" Wyczuwa się w -obrazie czujnego 
tk a  i pewn.j ręki realizatora. O braku czujności 

.Świadczy cfaoćLy drobny napozór ale bardzo'zna-' 
łrienny Szczegół że chłopi i cyganie paradują w fil- 
łnie w niepokalanej hieli koszul i sukman, co nasu- 

'WnrełnumjCellCje operowe, ale kłóci się z wymaga
niem realizmu kinowego. Naogól sconarjusz nie jest 

. traktowany wzrokowo, lecz narracyjnie; wyjątek 
Stanowi jeden kapitalny szczegół: kieny młoda mę
żatka Motruna. z nagtem wzruszeniem tuli się do 
męża i szepce mu do uchu jakieś słodkie wyznanie, 
reżyser, zamiast Wyjaśniającego napisu, daje wy
mów*} obrazek: bocian na dachu. Oto szczęśliwy 
I  rsołóbrio kinowy pomysł!"

P. Arnold Stern, Wielki przyjaciel polskiego fil
mu, pisze w „Echu War sza wskiełn :

.Chata za wsią" ma szczególnie mało walorów ki
nowych: przyznajmy, iż jest mogoł dość Emomutonnu 
ze psychologja bohaterów jej jest prymitywna. Oczy 
Wista, reżyser mógł tę prostoduLzność bohaterów po 
głębić, nie uczynił jednak tego. W ięcej: z powodu 
dość luźnego powiązania scen — stworzył nietyłe 
film, ile powieść filmowaną w której charaktery po 
szczególnych osób są raczej lekko i opisowo naszki
cowane, jniżli wyrażone zapomocą wartości kino
wych".

Mnie osobiście „Chata za wsią" znacznie lepiej 
się podobała niż „Iwonka" lub „Wampiry Warsza
wy". sPrzcdeWszyslkienl trafnie dobrany krajobraz. 
Okolica Ojcowa ma w sobie Coś uspokajającego. 
A pulem unikanie przesady kinowej. Karkołomny, 
oszałamiający luch lak charakterystyczny dla współ 
czesnego kina czyni z dz.esiątej muzy dziedzinę ra
czej cyrkowych popisów niż prawdziwą sztukę. 
Wreszcie gra aktorów z p. Piekarskim na czele. Da
leko wprawdzie jesZOz- p. Piekarskiemu do mli 
Chaneya nie kreacja jego jest konsekwentną i pla
styczną. Pani Skalskiej jako miernej nrlysLce teatru 
można rokować wielką przyszłość kinowa gdvż 
wijosi prócz urody jeszcze mało ruchliwą, a do ki
na nadającą się twarz, dlatego Sylwetka pfzcz nią 
stworzona miłe. i sympatyczne robi wrażenie cho
ciaż razi tu i ówdzie typowość ruchów i ekopresji. 
Cyganka Aza Znalazła w p. Jedyńskiej zwinną 
i zgrabną kusicielkę. Dobrym jest p. Chmielowski
inkn A ra "  r* Rrnckl i*Vr» m-ijn-a TlitłiTii

Eorozo aiekawym jest film „Nieludzka" fra*OB- 
skiej wytwórni „Canematographde". Jest to r**.pa«Midf 
nowego filmu, w którym decydują wyląpsnio W o 
ry formy. Pisałem swego czasu o konieczności spe
cjalizacji i zróżniczkowania sztuki filmowej. FTwO* 
filmu dla mas, powstać musi ffiłm dla amnkoKy, 
film uwzględniający znaczenie fo my jako „otkt*- 
wowego czynnika sztuki filmowej. Chodzi łydko • 
syntezę między formą a treścią. Nie należę do fa
natyków-, dominujących ze sztuki Zupełnie treść, a  
zadawalających się Wyłącznie tylko nową lormą. 
Do’brZe się Stało, iż reżyser trancuaki M. L H erłier 
poszedł po linji kompromisu, chociaż treść °ztulC( 
jest wielce banalną. Można bowiem mieć nadzieją 
że dalsze scenarjusze opracują artyści -więcej ory
ginalnie lakże pod Względem treści. Ro pod t*zgtę- 
dem walorów formalnych jest „Niel_-l_]La“ ca 
wszech miar interesującą. Bogactwo fitniaizji, 3 sto 
zość pomysłów, uwydatniła Suę ni etyko w ciekawytcij 
wnętrzach, nie oglądanych Uoiyćhiczas w konie, U# 
w potężnych wirujących scenach z życia maszyn. 
Brak tu może wyrazistej plastyki, a całość oblżCZOUK 
jest na oszołomienie Widza, alr jest lo pierwszy kroić 
na drodze ku realizacji nowego filmu. Dobnzeby 
więc Zrobiła dyrekcja .Dciechy", gdyby ten fUC# 
dalej wyświetlała, by wszysutim uprzystęi s ć zrpo*. 
znanie się z nowym tym typem sztuki fitatowij. 
Zdaje mi się, ie powodien:e byłoby zapewmone.
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Wę z lej łączności polityki wewnętrznej z za. 
jgraniczn.-i. Sam uawet w tym kierunku podjął 
pewne kroki, m ające bodaj w części usunąć 
szkody z tej sprzeczności wynikające.- Wiem 
też, żc w Genewie ostatnio dopytywano się rów 
nież o szczegóły w lym względzie, ale n !estely 
i^an Prem jer, który ma odwagę swoją polity
kę zagraniczną posunąć naprzód wbrew prze
ciwnikom intencyj locarneńskich, nie ma 
odwagi lub nie ma dość silnej reki, by usu
nąć przeciwników' Locarna na terenie wew- 
nętrznym. O wspomnianej dyspropoicji świad 
czy także choćby projekt wniesiony wczoraj 
(do laski marszałkowskiej, a dotyczący ordy
n acji wyborczej do Sejmu i Senatu. Mam na
dzieję, że nie stanie się on nigdy ustawą, ale 
sam fakt wniesienia tego rodzaju wniosku 
świadczy o tern, żeśmy duma Locarna wcale 
jeszcze nie pojęli. Wygląda on albo na pro 
(Wokację wobec mniejszości narodowych, albo 
na farsę, a znamiennem jest, że jest on pomy
słem stronniclwa najliczniejszego i grającego 
dominującą rolę w koalicji. Cele zamierzone 
lego rodzaju wnioskiem są nawet o tyle bez- 
rozumne, że jeśli w istocie nastąpiła próba 
zatarasowania przed mniejszościami narodo- 
IWcuii wrót ciał ustawodawczych, to te m niej
szości narodowe musiałyby z konieczności wy 
szukać sob>e wentyl ujścia dla swoich żalów 
i  postulatów, który byłby znacznie groźniej
szy, aniżeli wejście ich do Sejmu czy Senatu. 
Patrząc na tę politykę i taktykę polityczną 
Panów, ma się czasem wrażenie, że rozmyśl
nie i  świadomie tak postępujecie, aby w ten 
•po&ób popsuć Ministrowi Spraw Zagranicz
nych to jego dzieło w domenie zagranicznej, 
liórego wprost udaremnić nie możecie. Poli
tyką wenętrzną usiłujecie dyskredytować po
czynania Polski zagranicą. Nie wiem napew- 
no, czy takie mefistofelesowskie zamysły Pa
nami1 władąja, ale mam mimo wszystko na
dzieję, że się one nie udadzą. Panu Premje
rowi jednak życzę, by ducha Locarna, które
go propaguje z talią gorliwością, oprowadził 
pizedewszystkiem do swego gabinetu, gdyż 
tylko wtedy, jeśli duch locarneński wykony
wany będzie we wszystkich sferach działal
ności rządowej i  w każdej dziadzinie życia pu 
blicznego, Polska będzie się cieszyć powodze
niem.

Lol powietrzny przez Afrykę.

ta i ieiiblilaDizin i  m
W sponiin.-iirśmy już kilkakrotnie o walce jaką 

w Niemczech socjaliści, lym razem do spółki z ko 
nnnislami, rozpoczęli o wywłaszczenie bez odszko
dowania byłych domów panujących. Wszystkie pra
wie partje mieszczańskie przeciwne są plebiscytowi, 
a mianowicie prawica nacjonalistyczna wierząca w 
możliwość restauracji monarchji w Niemczech stoi 
wiernie na straży własności prywatnej dawnych ce
sarskich, królewskich i książęcych mości, demokra
ci zaś i Centrum są za parła men łamem załatwieniem 
tej sprawy, Wysuwając kompromis jako jedyną mo
żliwą drogę jej uregulowania. Jedynie komuniści i 
socjaliści oświadczyli się za tein, by dodać rozstrzy
gnięcie tej sprawy w ręce ludu i w drodze plebi
scytu rozstrzygnąć, czy i jakie odszkodowanie nale
ży się byłym panującym. W myśl konstytucji musi 
się cztery miljony wyborców oświadczyć za samą 
zasadą przeprowadzenia plebiscytu, poczem, jeśli 
się taka ilość wyborców znajdzie, wraca la sprawa 
do parlamentu, który dopiero mia rostrzygnąć czy 
plebiscyt ma być przeprowadzony. Ponieważ w o- 
statiiich czasach wyłoniła się myśl kompromisowe
go załatwienia tej sprawy przez stworzenie specjal
nego trybunału, do którego mają być przyciągnięci 
też przedstawiciele ludności jako ławnicy, przypusz
czano-, że za wnioskiem socjalistycznym oświadczy 
się mała ilość Wyborców, a nawet socjaliści, którzy 
byli pod tym względem większymi optymistami, spo 
dziewali się najwyżej 8 miljonów. Tymczasem le na
dzieje socjalistów zostały nielylko potwierdzone, lecz 
prawie że w dwójnasób przewyższone, gdyż we
dle tymczasowego obliczenia oświadczyło się za 
wnioskiem socjalistycznym mimo sabotażu prawico
wych urzędników 13 1 pół miljonów ludności. Cyfra 
ta świadczy o wzroście republikanizm u w Niemczech 
i jest symptomem nastroju ludności.

M i  M i n i  izaia a n l i w
Ustąpienia Banasia!

Minister spraw zagranicznych Czechosłowacji jest 
jedynym parlamentarzystą w urzędniczym gabine
cie Czerny‘ego, który po dymisji gabinetu Svetolł o- 
bjąl urzędowanie. Zwolennicy Kramarza, czescy na
rodowi demokraci, rozpoczęli kampanję przeciwko 
Beneszowi, żądając jego ustępstwa albo złożeniu 
mandatu, który otrzymał z listy narodowych socjali
stów. ..Czeskie ‘Slowo“, organ BenesZa, doniosło na
wet że minister Benesz ma zamiar ustąpić a na jego 
miejsce ma pryjść jego dotychczasowy zastępca dr. 
Grirsa.

Sytuacja nowego rządu, który w swej deklaracji

Z teatru, literatury i sztuki

sam siebie określił jako prowizorjum, jest niewyju. 
śniona. Nowy rząd przejął od dawnego trzy główną 
problemy, a -mianowicie sprawy cel, sprawy urzędni
ków państwowych i sprawę służby wojskowej. W * 
wszystkich tych sprawacn socjaliści Zajęli stanowi
sku opozycyjne, natomiast rząd spodziewa się, pOa 
parcia niemieckich agrarjuszy. Współpraca Nieto- 
ców leży na linji polityki pojednawczej Hradczynu, ą 
rozporządzenie językowe, i sprawa Marienbadu Ukta 
będą tutaj najprawdopodobniej stanowiły takiej p m  
szkody która W drodze kompromisu nie da się ca, 
łatwić. Tendencją Massaryka jest wysunięcie gospo
darczych postulatów, koło który d i skupić by sm 
mogły zainteresowane koła tak niemieckie jak i oec- 
ske, by w ten sposób umożliwić próbę imirszCzaA- 
skiego gabinetu, opartego na niemiecko- czeskich 
stronnictwach agrarnych. Sprawa ta jest tembajdziej 
.iktualną, ponieważ na przyszły rok mają Się odbyć 
wybory na prezydenta republiki, a przeciwko MaaSn- 
rykowi chociaż się cieszy bardzo wielką popularno
ścią wśród ludu czeskiego, oświadczyły się już ta- # 
raz niektóre Czeskie partje.

Itijtiaii piłiżtit moi l iM  Ifinti
Projekty finansowe, które minister finansów Peret 

przedłożył parlamentowi, wywołały namiętne sprzue 
ciwy ze strony lewicy. Peret chce doprowadzić do 
równowagi budżetowej zapomocą dwóch podatków, 
jednego bezpośredniego a drugiego pośredniego. Po
datek bezpośredni nazwany ,taxe civique" jest w rze
czywistości zwykłem pogłównem. Wszystkie osoby 
nawet niepodlegające podatkowi dochodowemu, ma
ją  opłacić rocznie 40 franków. Dla płacących zaś 
podatki przewidziana jest skala zaczynająca się od 
60 franków, a przy dochodzie 200,000 franków do- 
chodząca do 1000 franków roC/.nie. Klasy więc posia 
dające nie mają powodu sprzeciwiać się tem-u poda,, 
kowi.

Podatkiem zaś pośrednim jest podwyżka podatku 
obrotowego z 1.3 na 3 od 100, podczas gdy Doumer. 
proponował tylko 2,5 od 100. Radykalna partja a 
mianowicie grupa Herriota, odbyła posiedzenie, na 
którem wprawdzie dotychczas żadna rezolucja ni a 
Zapadła, ale wszyscy prawie mOwćy wypowiedzieli 
się przeciw podwyżce podatku obrotowego.

Nie ulega wątpliwości, że Peret będzie musiał się 
pogodzić ze znacznemi zmianami swoich planów fi
nansowych. Gdyby Peretowd nie udało się zdobyć 
większości, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
gabinet Brianda będzie zmuszony podać się do dy
misji. Organy prasowe prawicy liczą się z upadkiem, 
rządu i wymieniają już teraz ewentualnych Jego na
stępców.

REPERTUARY TEA TRÓW  KRAKOWSKICH
T E A T R  M IEJSK I IM. J .  SLOW ACM 1EC tt

Piątek; „Cetno-licho
Sobota: popoł. „Bitwa pod WatedoO"; wieCz. „In

tryga i mdłość".
OPERETKA

Sobota: ,Niech pan zdejmuje..." (premjera).
BAGATELA

Piątek: Teatr zamiknięty.
R EPERTU A R KINOTEATRÓW

UCIECHA: ,Na szlaku pocztowym" (8 aktów). 
Komedja 2-aktowa i zdjęcia z natury.

NOWOŚCI: „Ostatnie tango".
WANDA: „Cyganka Aza" (Chata za wsią;.
REDUTA: „Niewolnica miłości" (Jadwiga Suto- 

sarska).
SZTUKA: Królewski lowełas" i „Puść go kon

tem".
PROMIEŃ: „Miasto rozkoszy".

— RĘKAWICZKI SKÓRKOWE kupuje 9ię nap 
korzystniej u firmy A. Bross, Kraków, Florjańska 
44. (Narożnik obok Bramy Florjańskiej). Wielki wy
bór WSzelikch rodzajów oraz kolorów. 33

— OSTRZEŻENIE. Jak nam donoszą, od pewne
go czasu obchodzą mieszkania prywatne oraz firmy; 
handlowe i przemysłowe w Krakowie ludzie, którzy, 
podszywając się pod firmę Związku urzędników 
prywatnych, wyłudzają datki na rzecz beZrobtnycŁf 
pracowników umysłowych. Ze względu na to, że ża
den ze związków (pracowników umysłowych w Kra
kowie nie upoważnił dotąd nikogo do zbierania za
pomóg na rzecz bezrobotnych pracowników umysło
wych, przeto ostrzega Eę publiczność przed tymi 
oaraztnłtĄ którym* wtocj Mg «*jąć wteda* pokąjM

Lotnik szwajcarski Mittelhoizer, którego podobiznę 
Wyżej zamieszczamy, znany ze rwych wypraw lotnd- 
łzych do bieguna i do Persji, zamierza w roku bie
lącym odbyć lot nad Afryką w samolocie podobnym 
80 typu Amundsena o sile 900 koni. Celem nauko
wy-n wyprawy jest zbadanie nieznanych dotąd te
renów i sporządzenie nowych map geograficznych 
l etnograficznych drogą fotografji iskrowej i  kioe-
• T r  ' o -tó fir J jł .

— Z TEATRU IM. J .  SŁOWACKIEGO. Po raz
6-ty ukaże się dzisiaj z udziałem p. Smosarskiej za
bawna komedja Verneuilla „Cetno-licho" która na
stępny raz grana będzie dopiero wc wtorek. Jutro 
(Popołudniu po cenach do połowy zniżonych wybor
na krotochwila filmowa ,Bitwa pod Watferloo", któ
rą występy p. Smosarskiej zepchnęły z repertuaru 
w pełni powodzenia. W niedzielę popołudniu niegra- 
na od dłuższego czasu popularna „Trójka hultaj
ska". Sobotni i poniedziałkowy wieczór zajmą pow
tórzenia „Intrygi i miłości", której wszystkie do 
tychczasowe przedstawienia gromadziły komplety 
słuchaczy, W niedzielę wieczorem „Wesele" w ob
sadzie premjerowej. PieiwSzą premjera po świętach 
będzie przygotowująca się pod kierunkiem p. Je- 
dnowskiego lekka włoska komedja Joachima For- 
zano ,Dar poranka".

— KINOREW JA W „NOWOŚCIACH". Na so
botę, 28 bm. wyznaczono premjerę kinorewji Jadwi
gi Migowej pod1 tytułem ,Niech pan zdejmuje..." Re- 
wja ta, pełna humoru i efektownych, na wysokim po 
zioimie stojących obrazów, przygotowana jest ł e  spe 
cjalną starannością, zarówno wystawy, jak i obsady. 
Aktualna Satyra, najnowsze piosenki, Świetna ilu
stracja muzyczna pomysłowe balety składać się bę
dą na Całość barwną i prawdziwie interesującą.

— JED YN Y RECITAL FORTEPJANOW Y ZBI
GNIEWA DRZEWIECKIEGO. Przed wyjazdem na 
dłuższe tournee koncertowe do HoŁandji Paryża, 
Lundynu i południowej Ameryki, świetny pianista- 
wirluoz Zbigniew Drzewiecki da się słyszeć raz je
den w Krakowie, a to w niedzielę, 28 bm. w Sta
rym Teatrze. Drzewiecki wykona szereg arcydzieł 
Brahmsa, Chopina (m. in. wszystkie preludja które 
interpretuje niebywale), oraz najcelniejsze perły li
teratury nowoczesnej, której jest jedynym z słynniej
szych odtwórców.



Vt. u „NOWY DZIENNIK" s„U>ta 27 marca K r. »

O B  D Z I S  W  „ U C I E S Z E "  w i e l k i  s e m a c y j n y  p r o g r a m  F O X A

TOM MBf w najnowszym wielkim 
filmie senzac. — 8 akt. **

tt

oraz słynny Dodo w komedji 2-akt. , , & E N  K J t  M O K R O " * i zdjęcia z nalary.

Historyczny ets.p
Z okazji Siecią pracy Kar«n - Hajesod. 

1921 -  23 marca -  1926.
Dfcieje narodu żydowskiego stanowią nie. 

‘sŁouw*one pasmo pytań bez odpowiedzi. M>‘- 
,Oho zwycięskie zJobycze umysłu ludzkiego,
pozoruje bez rozwiązania zagadnienie naszej 
adwdoranej egzystencji narodowej. Jakby ol- 
ibfttymi Sfinks zjaw ił się naród nasz na dzie 
dzińcU dziejowym, i nikt z potężnych wład
ców świata nie może odszukali wiecznego żi 
W s  naszej siły, młodości i odporności. Wido
cznie, historja ludzkości wyznaczyła nam,
irydom, szczególną m isję udowodnić urbi et
orbi, że naród, acz rozprószony po całej kuli 
Ciemskiej, wskrzesi Ojczyznę, gdy wybije go
dzina Wyzwolenia.

Być może, że ta właśnie szczególna m isja 
jest historycznem uzasadnieniem naszej egvy j 
rtencji narodowej, lecz la prawda życiowa 
dotychczas nie została jeszcze ogólnie uznana, 
jako niepodlegający dyskusji aksjomat. Naród 
nasz pozostaje uadal sfinksem dla pewnych 
przynajm niej ugrupowań społecznych, i Na- 
ród-tułacz zostaje w dalszym ciągu obrzucany 
biotem najdziwaczniejszych kalumnij z obozu 
Sądnych władzy „kutlurtregerów".

Nasi przysięgli przyjaciele z pod różnojęzy
cznych barw antysemickich nie przestają za 
rzucać nam posiadania największych bogactw 
iświata, a my wiemy przecież, że nasi Rolszyl 
tdowie i Brodzcy nie mogą śnić o dorównaniu 
tró*nym Rockielerom, Fordom lub Yander- 
bildtom. Gdyby przemyślny statystyk lub e- 
tkonomista chciał zobrazować zamożność naro 
cLów. zaludniających chociażby jedną tylko 
Łuropą, przypadłaby nam, Żydom, w udzia- 
lle bezsprzecznie ostatnia kolumna djagramu.
. Tu właśnie tkwi jedna z licznych zagadek 
naszego istnienia wogóle i naszej pracy naro 
doWej w Palestynie w szczególności. Gdy in 
n t narodv, wstępując na diogę eksperymen
tów kolonizacyjnych, m ają w swem pcsl.da- 
»hi olbrzymie obszary żyznej ziemi i dowol
ne łundusze państwowe, my, Żydzi, budując 
podwaliny Odrodzonej Ojczyzny, dla pokrycia 
budżetu powstającego Państwa, rozporządza
m y zaledwie groszami. Bo cóz znaczą dwa i 
pół m iljona funtów, zebranych na Keren Ila  
jesod przez całe żydostwo światowe w ciągu 
ostatnich pięciu lat, wobec ogromu zadania 
Jakie historja na nasze barki włożyła?.. A 
przecież te skromne ofiary naszego zubożałe
go lńdu, złożyły się na utworzenie nowego 
jiiszubu w Erce, który wzbudza zachwyt całe 
go świata kulturalnego i uznanie dla naszych 
Zasług wobec cywilizacji europejskiej.

Siła w lir y  głębokiej, potężnej tworzy cuda. 
(Nietylko pierwsi chalucowie, którzy żyjcie wła 
•he złożyli w ofierze Narodowi, a mozolną pra 
cą i krwią soczystą wzbogacili glębę rodzimą, 
lecz równieżr szerokie warstwy naszego ludu 
dały dowód karności i bezwzględnego popar
cia walczącej awangardy Odrodzenia Narodo
wego.

Ta właśnie karność i solidarność powinna 
być naszym hasłem i drogowskazem. W łasną 
pracą i samopomocą zdobędziemy naszą wol 
ność! Naród włoski, wałcząc o swą niezależ
ność, nie szukał sprzymierzeńców wśród ob
cych mocarstw, nie czekał na ich interwencję, 
lecz zwartą kolumną stanął w obronie swych 
praw — i zwyciężył. Zwyciężył po długiej, 
krwi.wej walce, oddając ludożerczemu Molo
chowi W ojny życie tysięcy sławnych bohate
rów, poległych za cześć Ojczyzny, za cześć 
smurdoru niezależnej Italii.
I Ta piękna Partu z dziejów wyzwolonych 
iWfach powinna służyć nam pouczającym

wzorem i przykładem. Bieg historji i losy na
szego Narodu nie wymagają od nas tworzenia 
w obecnej chwili nowej arm ji Garibaldiego. 
Mamy do spełnienia zadanie o wiele skrom
niejsze, łatwiejsze, lecz nie mnie] zaszczytne. 
Nasza siła, budująca Ojczyznę, Lo nasz kapi
tał narodowy-, utworzony wspólnym wysił
kiem wszystkich warstw spohczeńsLwa nasze 
go. Kapitał narodowy, ujęty w ramach na
szych funduszów palestyńskich, w pierwszym 
rzędzie Funduszu Odbudowy — Seren Haje- 
sed, który jest ostoją ] jedyucm źródłem bud 
żełu budującego się Państwa Żydowskiego, o 
to nasz oręż pracy, prowadzący do pokojowego 
zwycięstwa' naszego Ducha i urzeczywistnie
nia ideału narodowego. Kapitał narodowy, ja 
ko -cenny czynnik twórczy', toruje drogę dla 
rozszerzenia i powiększeniu naszych placó
wek gospodarczych, przedewszycslkiem dla
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wzmocnienia istniejących i założenia riiowycK 
osiedli rolniczych i — rzecz zrozumiała — dltt 
rozwoju wszystkich innych gałęzi normalne
go życia jiszubu palestyńskiego. K apJał nar® 
dowy jest tym żywym .mostem,. który pruwa* 
dzi do wrót wyzwól<9tej Ziemi żydowskiej U 
czne rzesze naszych wędruiących braci, któsrzjr 
na rodzimym gruncie, houłując wysokim ide 
iłom Równości i Pracy stworzą nowe, pSęfcne 

a zdrowe podwaliny wspótżyc'a socjalnego s  
narodowego. Ten kapitał narodowy musi b y i 
bezwzględnie powiększony stosownie łło wy«f 
tworzonej sytuacji politycznej i  wwmogóWi A 
beenej chwili dziejowej. Dlatego to odradza
jąca się Palestyna zwraca się z apelem do ca 
fego społeczeństwa żydowskiego: Popilerająia
Keren. Hajesod!

Życ'e każdego narodu — to tługi lać., uch 
etapów historycznych. Żydostwo Współczesna 
staje wobec nowego etapu Odbudowy i Wy* 
zwolenia, i potęgą Ducha narodowego, Ltóry 
nie ugiął się przed przemożnym napurem go- 
lusu, dopnie swego historycznego < elu. Wów
czas złoty sen o Wolności stanie się czynenij 
legenda — rzeczy wisością.
  Dr, Józef Szalman.

(i liuiiii t a  l i t a  i  ń i  m  w?
Stworzenie „Keren Hjessod" proklamowano 

na konferencji sjonislyeznej, odbytej w lipcu 
1920 r. w' Londynie. W  przeciągu kilku m ie
sięcy przygotowano wielki aparat organizacyj 
ny we wszystkich krajach, tak, że już w dniu 
23 marca 1921, a więc przed 5-ciu laty, rpzpo 
częto akcję na rzecz funduszu odbudowy, Ke
ren Hajcssod. Już w pierwszym roku swego 
istnienia zebrał Keren Hajcssod 400.000 fun
tów. Centrale organizacyj krajowych i dyre- 
klorjum Keren Hajcssod rozwinęły energicz
ną działalność propagandy styczną, wydając 
broszury, cyrltularze, rozsyłając obrazy i sta
tystyki, ilustrujące postępy pracy w kraju. 
Prof. We'zman, Sokolow i wszyscy wybitni 
przywódcy sjonizmu oddali się do dyspozycji 
Keren Hajessodu. W  przeciągu 5-ciu lat ze
brał Keren Hajcssod

dwra i pół m iljona funtów szterlhigów.
Do 31 grudnfia 1925 inwestował K. H. w Pale 
stynie 2.100.000 funtów szterlingów. Z tego 
na rolnictwo wydał 647.400 funtów (31 3 pro
cent). Do dnia dzisiejszego istnieje w Palesty 
nie przeszło 100 osiedli żydowskich różnego 
typu obejmujących przeszło m iljon duna- 
ruów ziemi i zamieszkałych przez 20.000 ko
lonistów. Za budżet blisko połowy tych osie 
dli odpowiedzialny jest Keren Hajessod, któ 
ry  dla n'ch zakupił żywy inwentarz j wybu
dował 1U50 budowli. W  Palestynie istnieją

cztery rolnicze stacje doświadczalne, utrzymy 
wane rówrnież przez Keren Hajcssod.

Na szkolnictwo wydał Keren Hajessod
391.000 (18 procent). Do wzrostu emigracji 
przyczynił się Keren Hajessod sumą 247.200 
(12 procent), na ulepszenie stosunków' sani
tarnych wydał Keren Hajessod 171.C00 (8 pio, 
cent). Przy pracach publicznych zatrudnił 
Keren Hajessod 5000 robotników, przeważnie 
nowych emigrantów, przy budowie szos, li . 
n ij kolejowych, wydając 160.000 (7 procent). 
Na inne inwestycje, jakoto: bank. hipoteczny, 
PLDC, plan Rutenberga, bank rzemieślniczy 
itp., wydał Keren Hajessod 155.400 (7,5 proc.), 
Keren K ajunet otrzymał z funduszów 
K. TI, na zakupno ziemi 26.800 (1,3 procent)* 
handel i przemysł poparł Keren Hajessod su
mą 25.000 (1,2 procent), technikum w H ajflę 
otrzymało 20.600 (1 prceenw, organizacja mi»- 
rach'styczna na cele własnego szkolnictwa!
55.000 (2,7 procent), inne wydatki 79.000 (*1 
procent), adm inistracja 100000 (3 procent).

Tabela ta mówi sama za siebie. Nieśna zad 
nej gałęzi pracy w Palestynie, w którejby nie- 
brał udziału Keren Hajessoid. Szczególnie obe. 
cnie, przy zwiększonej em igrccji do P&iesty* 
ny, czekają Fundusz Odbudowy bardzo wa» 
żne zadania. Jego dalsza działalność j o l  u>. 
leżną od środków, któremii bedzće mógł rozpo 
rządzać. d "•"v -

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIE.

CZEM SIĘ  ZAJM UJE MONSIGNORE BAR 
ŁASINA. Do Montreal w  Kanadzie przybył 
patrjarcha łaciński monsignore Barlasina Pa 
trjarcha zamierza założyć tam sekcję zakonu 
katojick^go. mającego na celu zwalczanie sjo 
nizmu. Zakon taki istnieje od dłuższego czasu 
w różnych miastach świata, a na czele jego 
stoi monsignore Barlasina. Zakon len reakty 
wuje tradycje wypraw krzyżowych, a celem 
jego jest wyswobodzenie świętej ziemi z rąk 
„niewiernych"...

PRZEN IESIEN IE ZW ŁOK NORDAUA DO 
PALESTYN Y. Dnia 18 kwietnia ma się od
być przewiezienie zwłok dra Maksa Norda.ua 
do Palestyny. Jak  wiadomo, uchwaliła rada 
miejska Tel-Awiwu, jednomyślnie na koszt 
aminy urządzić pogrzeb Nordaua i zająć się 
grobowceti. W  Jel-Awiwie czynią przygoto
wania do pogrzebu Nordaua.

KOM ISJA IMIGRACYJNA KONGRESU 
AMERYKAŃSKIEGO przyjęła dwie popraw, 

ki do ustawy imigracyjnej, które umożliwią 
tysiącom imigrantów, przybyłych nielegalnie 
do kraju  — pozostanie w Smuach Zjednoczo
nych w charakterze stałych mies*kańców* Z a  
legalnych mieszkańców kraju  uznaje sją 
wszystkie osoby, które przybyły do Sfanówi 
Zjednoczonych przed 1 lipca 1924, Cudzo* 
ziemcy, którzy prżybyli przej 5-ciu  laty do 
kraju, nie są zmuszhni opuszczać StanóWl 
Zjędno£zonxięjł,

Kupon Nr. 7
V. konkursu łan..
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Tragedia mar rano w portugalskich
Ostatnio odbyło się w Londynie posiedzenie 

ł/Anglo Jew ish Associalion“, na którc-in p. Lu 
cien W olff złożył sprawozdanie o położeniu 
potomków Żydów porługalsk ch, którzy przed 
"Wiekami w czasie prześladowań byli zmusze
ni przyjąć pozornie wiarę chrześcijańską, a 
w tajemnicy pozostali wiernymi tradycji ży
dowskiej.

P. W olff studjował życie maranów portu
galskich. Szczególne zasługi na tern polu po
siada inżynier Samuel Szwarc, Żyd z Polski. 
W  roku 1910, gdy w Portugalji zniesiony zo
stał przymus kościelny, marani uzyskali wre 
gzcie możność powrotu na tony żyd os twa. Po
mimo to żaden z nich nie spieszył się z przy
jęciem religji żydowskiej. Prawdą jest, iż 
straszliwe prześladowania wyczerpały mara
nów duchowo. Wielu z nich ostatecznie przy 
rwyczaiło się do nowego trybu życia, inni zni 
knęli z powierzchni w okresie wychodźctwa 
od roku 1580 do 1700. Pozostałe niedobitki ży 
ją  w Portugalji w wielkiej nędzy, zdała od 
świata cywilizowanego.

Do dnia dzisiejszego wykonują oni w tajem 
nicy niektóre obrzędy religji żydowskiej. Prze 
strzegą ją  sobotę, żydowskie święta wielkano
cne i Sądny Dzień. Co piątek wieczór zapala 
się w wielu domach maranów świece. W  wie 
czory sederowe cala rodzina maranów zbiera

się w tajem nicy w podziemiach, gdzie odpra
wia się wieczerzę sederową i spożywa przaś- 
ny clileb. Inż. Szwarzowi udało się zebrać za 
ledwie niewiele wersetów modlitw maranów. 
Godnem jest uwagi, iż obrządki religijne od
prawiane są u maranów zazwyczaj przez ko
biety; ostatnio spełniają funkcje duchownych, 
kantorów i innych funkcjonarjuszy relig ij
nych. Według obliczeń Szwarca, liczba mara 
nów w Portugalji wynosi 10.000. W  rzeczywi 
stości jest ich o wiele mniej. Od pewnego cza 

’ su rozpoczął się wśród maranów portugal
skich ożywiony ruch, m ający na celu otwrarle 
przyznanie się do żydostwa. Ruch ten rozsze
rza się szczególnie wśród stanu średniego, kló 
ry zachował najsilniej właściwości rasy ży
dowskiej. *• ,

Szkoły żydowskie nie zdołają zdaniem Lu- 
ciena W olfa zupełnie rozwiązać kwestji od
rodzenia maranów i ich powrotu nu łono żydo 
stwa. P. Lucien Wolff zorganizował liczne 1 
kursa i odczyty dla dorosłych. Wbgóle należy 
stwierdzić, iż znaczna większość maranów 
sprzeciwia się formalnemu powrotowi do ży- 
doslwa. Należy przeto wskrzesać w ich parnię 
ci obrazy heroicznej przeszłości ich przodków j 
i z pomocą innych środków umożliwić im po j 
łączenie z całością narodu żydowskiego.

Przegląd gospodarczy
Ceny hurtowe i detaliczne

Wskaźnik cen hnrtowycłl W lalym wzrósł w poró
wnaniu ze styczniem z 142,1 (1914 r. — 100) do 140,1, 
ttzyli o 2,9 proC. Wskaźnik zaś cen detalicznych — 
znacznie wyższy od wskaźnika cen hurtowych — z 
215,7 (w styczniu) do 215,3 (w lutym). Jest to objaw 
bardzo dodatni: utrzymanie się cen detalicznych/mi
mo zwyżki cen hurtowych. Z poszczególnych grup 
towarowych najwięcej w lutym wzrósł wskaźnik cen 
.burtowych surowców i materjałów włóknistych — 
a 184.6 do 195 (tpius 5,6 proc.), z kolei żywności po* 
Chodzenia zwierzęcego — z 177,3 do 185,3 (plus 4,5 
proc.), zboża i żywności pochodzenia roślinnego — 
E 145,9 do 151,5 (plus 3,9 proc.), skór surowych j go
towych — z 116,4 do 120,6 (plus 3,7 proc.) towa- 
irów kolonjainych i cukru — 152.6 do 156,5 (plus 
2 5  piroc.), metali i węgla — z 156,1 do 159,1 (plus 
4,9 proc.), chemikalij i różnych — z 1132 do 114,8 
<(płus 1,4 proc.); bez zmiany zostai wskaźnik cen 
burtowych materjałów budowlanych — 109,4.

i7.Tutżkc wskaźnika cen detalicznych dotknęła głó
wnie żywności (z 202,2 do 200,8) i artykułów- rol- 
Bycb pochodzenia krajowego (z 195,8 do 194,2); na
tomiast wskaźnik cen detalicznych artykułów prze
mysłowych wzrósł z 231 do 23K.5 (wskaźnik cen 
burtowych artykułów wzrósł z 135,1 do 138,4).

PRZYGOTOWYWANIE POLSKIEGO KONGRE 
Ml GOSPODARCZEGO. We Lwowie odbyła się 
konferencja przedstawicieli miejscowych zrzeszeń 
gospodarczych, na której obrany został komitet or
ganizacyjny który ma za zadanie przygotowanie pol- 
•kiego kongresu gospodarczego. Kongres odbyć się 
■Do 18 kwietnia br. Akcja ta ma charakter ściśle pry 
Watny i ma na Celu Wykazanie błędów polityki go
spodarczej oraz ścisłe zobrazowanie stanu gospo
darczego Polski.

PRZEMYSŁ
MOŻLIWOŚĆ r EKSPORTOWE W PRZEMYŚLE 

WŁÓKIENNICZYM. Z chwilą gdy tylłko uda się o- 
tlabić panujący obecnie kryzys gospodarczy, przed 
polskim przemyslełn włókienniczym otworzy się 
bardzo obszerne pole. Wystarczy zaznaczyć, że zapo 
trzebowanie jednej tylko Turcji wynosi przeszło 
15 mi], klg. tkanin wełnianych rocznie. Na rynku tu
reckim konkurują wobec tego między sobą Niemcy 
'Anglia, Czechosłowacja Włochy i Francja. Specjal
nie Turcja wymaga wysyłania .przedstawicieli 
Swoich na miejsce, gdyż różnorodność zapotrzebowa
nia poznać można tylko w ten sposób. A na takie 
przygotowania mogą sobie pozwolić jedynie firmy 
w okresie dostatku gotów kowegA. Również ważną 
jest kWeSLja odzyskania dla przemysłu włókienni
czego rynku rumuńskiego, który dzięki kryzysowi 
w Pottsce opanowany został obecnie w znacznej mie
rze przez Francję.

O URUCHOMIENIE PRZEMYSŁU BUDOWLA- 
SEGO. Przedstawiciele sfer przemysłowo- handlo- 
wjjcb zwrócili się do rządu po ^daej bezskutecznej

próbie w sprawie uruchomienia przemysłu budo
wlanego, motywując to ścisłym związkiem przemy
słu budowlanego innymi przemysłami. Uruchomie
nie przenosili tego byłoby podstawowym krokiem 
do sanacji gospodarczej pańslwa. Pozalem prezy- 
djum Izby przemysłowo- hanćflowej we Lwowie 
zwróciło się do rządu z prośbą o możliwie szybkie 
wypłacenie zaległości za rządowe dostawy, Wykona
ne przez przemysł budowlany.

,0  ESKONTOWANIE W EKSLI KAS CHORYCH.
Ogromnym ułatwieniem dla Szeregu przemysłowców 
jest możliwość spłacania składek na rzecz Kas Cho
rych wekslami. Dla umożliwienia jednak Kasom 
Chorych przyjmowania weksli takich, przedstawi
ciele przemysłu Zwrócili się do dyrekcji Banku G )- 
spodarstwa Krajowego z wnioskiem o otwarcie nie
zbędnego kredytu zarządom Kas Chorych w celu 
skcntowallia weksli pracodawców, złożonych na po
krycie wkładek'za pracowników.

HANDEL
W HANDLU Z IRLANDJĄ W EKSLE SĄ NIE- 

ZNANE. Wobec otwierających się możliwości eks
portowych do Irlandji, Ciekawą będzie rzeczą wska
zać na zwyczaje handlowe, panujące w irlandji. Po
za skrupulatnością i sumiennością irlandzkich, sfer 
handlowych, które tegoż wymagają od kontrahen
tów, ważną jest rzeczą, że za dostawy hurtowe, im
porterzy płacą gotówką w Dublinie po otrzymaniu 
dokumentów lub towaru. W handlu detalicznym (np. 
przy dostawie artykułów galanteryjnych) wymagany 
jest kredyt od 30 do 90 dni. Zauważyć należy, że we
ksle za towary są w Irlandji zupełnie nieznane.

SALETRA CHILIJSKA. Jak donosi „Daily Ex- 
press“ na wypadek obniżenia Cen Saletry chilijskiej 
oczekiwać należy olbrzymiego wzrostu zapotrzebo
wania saletry ze Strony sfer rolniczych niemieckich, 
Zwłaszcza plantatorowi buraków. Tereny złoży sale
try w Chili zajmują przestrzeń 74,976 mil kwadra
towych, z czego w eksploatacji jest Zaledwie 2,244. 
Po daień dzisiejszy wydobyto 50 miljomów ton. Re
zerwy terenów eksploatowanych oblicza się na 240 
mil jo nów ton terenów jeszcze nieekspioatowanych 
na 480 miljomów ton. Wystarczy więc saletry chilij
skiej ita olbrzymi okres CzaSu. (ATE.).

FIŃ SKI EKSPORT DRZEWNY. Fińscy okspor- 
tepzy sprzedali do połowy marca około 400,000 sątan- 
dardów drzewa, z Czego Anglja nabyła 175.000 Szłan 
dardów, Holandja — 76.000 szt. Francja —  45,000 
szt., Belg ja — 37,000 szt. Niemcy — 22,000 szt. iłd. 
Znamiennie wzrósł eksport drzewa kwalifikowanego 
którego wywieziono Za 39,6 milj. fin. marek (samego 
fornieru wywieziono 6,400 ton.). Ogólna ilość sprze
danego drzewa stanowi 40 proc. materjału drzewne
go, będącego Wogóle na składach. Rezultat powyż
szy uważać należy za bardzo dobry tejn więcej, że 
komunikacja morska przez porty fińskie była na 
długi czas przerwana przez wielkie zatory todowe-

Z KRAJU

Wiadomości lwowskie
(Tetł.) Lwów, 24 marca.

Onegdaj odbył się tu odczyt przywódcy P. P. 3,
radnego m. Warszawy p. Hołówki n. Ł: Probiera
mniejszości narodowych w Polsce. Referent Widzi o*
znaki zbliżającego się pozytywnego rozwiązania,
pierwszym rzędzie, kwestji mniejszości żydowskiej*
Odczytowi przysłuchiwała się bardzo liczna pubhc®.
ność żydowska, polska i ukraińska.

* * »
Toczy Się tu oDecnie proces o malwersacje aoiejo* 

we. Nadużyć doknywano przez przeciąg czteieCh Ł 4, 
suma sprzeniewierzony cli pieniędzy Wynosi z górą( 
175,000 złotych. Na ławie oskarżonych zasiadło cztoi 
rech obwinionych, m. in. b. radny m. Lwowu. j ,

.  * » \
Lwów obchodzi w dalszym ciągu uroczyście 5<Jl

locie pracy scenicznej Ludwika Solskiego, który .gO-t
ścił w Teatrze Wielkim i Małym. Gościnne występyj
w szeregu najcelniejszych jego kreacji (w Panu Jo*
wdalskim, Mieszczanach, Dożywociu Polityce i Milo*
ści i i.) cieszą się niebywalem powodzeniem i sta*
nowią silne ożywienie sezonu teatralnego.

*  *  *

Egzekutywa Żyd Towarzystw Akademickich orga* 
nizuje w niedługim Czasie Tydzień Akademika Ży* 
dowskiego' , do którego przygotowania są już w peł
nym toku i znajdują duże poparcie u całego społe
czeństwa żydowskiego.

Dziwnie na lem tle przedstawia się „konkurencja**
Zjednoczenia asymilanckiego, które organizować u*
siłuje akcję podobną.

•  *  *

Związek Zjedn. Towarzystw. Akademików sjon*
. kich tvscli. Małopolski „JardenjaCh“ przystąpił d® 
energicznej akcji hebraizowania żyd. młodzieży aka* 
demickiej.

Ze Lwowa Wyjeżdża w wyniku przeprowadzonych 
wyborów 11 delegatów na zjazd sjon. młodzieży 
akad. w Krakowie.

List z Tarnowa
Magistrat w opalach. — Z działalności Tow. „Mu

za". — Zgon blP. Dra EIJafiza Simchego.
(Kor. wł.). Tarnów, 24 marca

Sprawa zamówienia motoru Diesla przez Magi
strat dila tutejszej elektrowni w stoczni gdaiisk.ej 
jest przedmiotem ożywionej dyskusji na łamach pra
sy krakowskiej i stołecznej a to z uwagi na nakaz 

.Województwa krakowskiego anulowania tegoż za
mówienia zagranicznego z tem, że miasto winno swo
je zapotrzebowanie kryć wyłącznie u źródeł krajo
wych.

Magistrat tarnowski znajduje się teraz w sytuacji 
nie do pozazdroszczenia, z jednej strony nie chce on 
popaść w konflikt w rezolucją Wydiziału Przeraysło* 
Wego Województwa Krakowskiego, z drugiej strony; 
kierując się względami rzeczowymi nie może powie
rzyć wykonania zapotrzebowanego motoru Diesla O 
sile 7 -  800 koni żadnemu z źródeł krajowych po
nieważ dzieje produkcji krajowej odnośnie do tego 
działu wytwórczości przedstawiają jeszcze Czystąj 
niezapisaną kartę albowiem dzielność wytwarza
nych w kraju silników nie przekracza kilkudziesię
ciu do stu koni parowych. Pomijając już okolicz
ność, że oferta zagraniczna podaje cenę o 20 pruC. 
tańszą od cen krajowych i wogóle dyktuje o wield 
korzystniejsze warunki płatności aniżeli wszyscy O* 
ferenci krajowi, musi się przyznać, że wzgląd not 
konieczność odprężenia klęski bezrobocia i wzgląd 
na interesy państwowego bilansu płatniczego daleko 
nie równoważą kontrargumentu, że%miasto bądźco* 
bądź niewielkie nie może się pnszczaą na śliskie to
ry eksperymentu i skoro zdecydowało się na zaku
pienie motoru wartości około 25,000 dolarów, to 
musi .on kwalitatywnie odpowiadać wymogom naj
nowszych zdobyczy techniki co do czego krajowa 
produkcja daleko jeszcze nie dorównuje zagranicy, 
temlfordziej że dotychczas takich motorów o Uktej 
ilości koni nigdy w krajn nie wyrabiano. Jak Magi
strat z tego dylematu wybrnie, Okaże przyszłość.

Dnia 20 i 21 marca wysławiła „MuZa“ trzyaktową 
komedlję Engla w przekładlzie jolskim Turskiego P- 
,t. „Przyjaciółka pana ministra". Gra amatorów była 
pod każdym względem bez zarzutu, wszędzie znaó 
było wpływ sprężystej reżyserjl p. Dr. Speisóra. P- 
Maryla Marguliesówna w roB niewinnej „Muszki" «*, 
czarowywała swym bujnym temperamentem dziewczę 
cym, doskonałą mimiką i  rzadko u amatorów spoty
kaną swobodą ruchów scenicznych. P. Setdenówn* 
bardzo dobrze uchwyciła rolę „cioci" mentorki, ró
wnież znakomicie grali P. Wischnowitz — ministra, 
fu Dr. SpeiMr — frtyjacM * kookumm ministra,
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Ihłaure odtworzyli swoje epizodyczne rólki p. An- 
CEia Kottenbo.g  i p. S. Galitzer. Do okraszenia całości 
JlrzyCzyniła się niewątpliwie piękna oprawa sceni- 
1̂ *!"» Dwukrotnie po brzegi wypełniona sala frelie- 
^C uaj [Ti oklaskami wynagradzała sympatycznych 
yrykoilawCÓW pogodnej komcdji salonowej,

IW dniu 22 marca br. odbyło się doroczne Walne 
:Bgrotnajdl2tllrc T„w. „Muza“, na klórem dokonano 
./Wyborów nowego zarządu w osobacli p>p. Seddena, 
Ś|Nm> prezesa. Dra Sjpeisera i Adolfa Marguliesa, jako 
j.WSCepcazesÓW, Dra Funanskicgo jako sekretarza, o- 
iftCS p. J . Israelowicza jako kasjera i 0 członków wy- 
;<tz>«łu.

Na wniosek ustępującego wydziału Walne zgro
mi Jglenk- w uznaniu niepospolitych z u sług, położo- 
[Bydl około rozwoju Towarzystwa zamianowało p. 
,’Eeldema (pierwszym, p dnż. Naflaliego Salpetra drugim 
iyzłookiem honorowym Towarzystwa.

'Z oięroszontgo sprawozdania za ubiegły rok ipiracy 
tttiiWindujemy Się, że Towarzystwo wystawiło w Cią-

^ 16^0 Czai-okrseu 41 sztuk, z tego 28 w języku ży- 
wSikim, resztę w językn polskim przyczem na re- 

[|>ertLuii składały się sztuki o pierwszorzędnej warto- 
i&ęi kierackiaj. Obrót kasowy wynosił przeszło zł. 12 
[*JSs przyczem godzi się podkreślić, że Tow. prze
inaczyło dużą część swoich dochodów na rozmaite 
'Cele filantropajno społeczne, jak Dom Akademicki 
:Ogniska, Kuchnia dla żyd. Bezrobotnych etc. W ło
nie Towarzystwa zorganimwano orkieslrę symfo
niczną która koncertowała w antraktach wszystkich 
imprez sCenlcznych, zdobywając zasłużone uznanie u 
szerokich kół melomanów naszego miasta. Należy 
6ię apodzjewać, że dzięki energji dyrygenta p. Gelba 
nasz zespól orkiestralny niezadługo zdobędzie się na 
samodzielny występ koncertowy.

W poniedziałek 22 bm. zmarł jeden z przywódców 
PPS. w naszem mieście adw. Dr. EljaSz Simche, 
iktóry dla zalet swego charakteru cieszył się we 
wszystkich kołach społeczeństwa dużą sympatją. 
Or Sirudie zmarł jako Żyd, rodzina jego jesi wy
chudzoną.

MIELEC. (Kor. wk). Żu»zenle „Ezry“. _  Rele- 
kat p. Dt“. Feldschuha. — Ulotki bojkotowe.

Dnia 21 bm. odwiedził miasto nasze p. Inż. Bierer 
*  Krakowa. Na zwołanem zgromaoziniu referował 
ą). inż. Bit-rer o Celach Ezry, poczi-m wybri.no komi
tet. mający się zająć przyjmowaniem członków i 
izbu-ramem funduszów dla Ezry chalucowej. Do wy- 
dz alu weszli: pi'O Maks Aschln-im jako prezes, Perl- 
mutter, Neuman, Keitelman, Giirlner, Kurz, Mech- 
lowiCzówne i Mancliównu jako Członkowie. ,

V lyjĄ s imym dniu odibj to się w przepełnione j 
|>o brzegi śałl „Safn Berura ‘ zebranie Sjonistów, na 
iktórem p. Dr. Feldschuh z Krakowa w barwnych 
elewach przedstawił pracę w Pallestynie referując 
ma' h mai „Obrazki z Palestyny". Po zgromadzeń u 
(przystąpiono do reorganizacji tut. komitetu lokal- 
nego-

Krnkowska Kongregacja kupiecka Oddział W Miel- 
Icu ro/izuca po mieście ulotki, w których wzywając, 
łby ludiność katolicka nie kupowała u Żydów, pisze 
tr.iędzy innemi kalumniami, że Żydzi są wrogami 
Państwa polsk.eg© itd. Ciekawe że w tut. zastęp
stwie Banku Polskiego, w Banku Spółdzielczym, u- 
lotki takie są ponailepiane. Zauważyć trzeba, że wrę- 
iksza Część klientów Banku spółdzielczego stanowią 
Żydzi. kr.

Rok w w.ęiitm u za śpiewania 
pieśai z „Dybuka**

W  wileńskim sądzie apelacyjnym odbył 
fcię proces czterech Żydów, skazanych przez 
Bąd grodzieński- na cztery lata ciężkii go wię 
zienta. Oskarżenie opiera1© się na z ej nania< h 
konfidenta defmizywy, który zapewniał, że 
■oskarżeni brali udział w tajnych zebraniach 
komunistów i śpiewali międzynarodówkę. In
ni świadkowie twierdzili, że nie było to zgro 
madzenie komunistyczne, lecz próba przedsta 
Wlenia „Dybuka", w czasie której śpiewano 
pieśni z „Dybuka .

Sąd w Grodnie uznał za wiarygod
ne zeznanie konfidenta i  skazał oskarżo
nych. Obecnie skasował sąd apelacyjny pierw 
szy wyrok i wszystkich czterech uniewinnił. 
,W międzyczasie jednakowoż pozostawali o- 
skarżeni przez rok we wię: eniu.

Kto jest winien nadużyć w mini
sterstwie spraw wojskowych?
W  dalszym ciągu rozprawy komandora 

Sokołowskiego oskarżonego o nadużycia w 
minislfcstwie wo)ny, przesłuchiwano właścicie 
la  fabryki Elsnera, u którego Głąbiński od

kupił fabrykę dla ministerstwa wojny. Swia 
dek stwierdza, że Głąbiński istotnie z; kupił 
fabrykę, lecz K e  dał mu pieniędzy do dnia 
dzisiejszego. Kiedy świadek poznał, że Głąbiń 
ski pragnie nabyć podstępem od niego nieru
chomości, doniósł o tein prokuraturze i Glą- 
bińskiego aresztowano. Dzięki jednak stara
niom szwagra Gląbińslciego, pewnego sędzie
go, pozostawał on w areszcie zaledwie przez 
jeden dzień.

Służący Głąbińskiego Pfzesemski opowiada 
że widział, jak  panna biurowa z ministerstwa 
wojny, Halina Ernest, przyniosła do Głąbiń
skiego papierjr /, ministerstwa wojny.

W  końcu zostaje przesłuchany główny spra 
wca afery Głąbiński. Z fachu jest on mecha 
nikiem. Poseł Głąbiński z klubu endeków jest 
jego stryjem i dzięki niemu to stał się Głąbiń
ski dostawcą arm ji polskiej. Na pytanie prze 
wodniczącego, jakim  sposobem, nie posiada
jąc żadnego m ajątku c/trzymał naraz dosta
wy dla ministerstwa na przeszło pół m iljona 
złotych i to w przeciągu trzech dni, odpowia
da Głąbiński, żc stało się to dzięki interwen
c ji  pewnej wybitnej osob stości, Na żądanie 
przewodniczącego, by wyjawił nazwisko tej 
osobistości, Głąbiński wraha się a później o- 
świadczn, że jest nią — prezes klubu ende
ckiego, poseł Głąbiński. Poseł len przesłał lst 
do ministra wojny Sikorskiego, a ta interwen 
cja  poskutkowała. Kiedy zabrakło mu pienię 
dzy (pieniędzmi olrzymanemi z ministerstwa 
pokrył osobiste długi), zwrócił się do prezesa 
PKO p. Lindego, znowu przy pomocy listu po 
sla Głąbińskiego, gdzie otizy.nał pożyczkę. 

 o-o--------

W' DNIU IMIENIN PIŁSUDSKIEGO zwie
dz ło Sulejówek w przeciągu jednego dnia 
3000 osób. Wśród nich znaczna liczba posłów 
z marszałkiem Ratajem  na czele, 100 pułków 
ników i wielo innych osobistości.

POSEŁ REICH ma wyjechać na zaprosze
nie organizacji żydów angielskich do Lendy 
nu, celem wzięcia udziału w wielkim mityn
gu na rzecz pomocy Żydów polskich.

V DOROCZNY ZJAZD przedstawicieli od
działów Związku zawodowego nauczycieli śre 
dnit h szkól żydowskich w Polsce odbędzie się 
w dniach 27 i 2S bm. w Wardasowie, w lokalu 
własnym przy ul. Zielonej 1. 2ó.
■ WBfflTTTrrn TiTH T  UW 1B1M JP J i*  liil ia M g M M U B B B m P

Z E ŚW IATA.

d liii liillitgi im  W
isstś pul* atłul a w*grerska oszust

Na Węgrzech zdarzył się wypadek bardzo 
charakterystyczny dla stosunków', panujących 
w tym kraju. Ja k  w ladomo, cały aparat rzą
dowy w państwie węgierskietn opanowali ..pa 
trjoci" węgierscy, którzy są bezwzględnymi 
antysem iami. W  Budapeszcie żyje światowej 
sławy orjentalista prof. Cunos. Uczony ten 
jest uważany za największego znawcę wscho
du, a  szczególnie wsławił się on swojemi dzie
ć m i o historji i  kulturze Turcji. Obecnie od
bywa się w Baku międzynarodowy kongres 
orjentalistyczny. Ponńważ kongres ten ma się 
w szczególności zająć tym razem fiisjbrją 
Turcji1, zwróciło się prezydjum kogresu ze 
■specjainem zaproszeniem do prof. Cunosa, 
przesyłając mu sumę 2000 dolarów na koszta 
podróży. W  państwie Hortliyego nie odbywa 
się jednakowoż tego rodzaju sprawa prosto. 
Największą trudnością, jest fakt, że piof. Cu- 
nos jest Żydem. Cryż Węgry mogą pozwolić, 
by Żyd reprezentował zagranica naukę wę-  ̂
gierskąę Oczywiście niel Trzez 30 lat piasto^ 
wał prof. Cunos urząd dyrektora budapeszteń 
skiej ńkademjil Orjentalistycznej. Lecz od czasu 
objęcia władzy przez „budzące się Węgry" 
Usunięto wybitnego uczoneo i pozwolono 
mu zaledwie wygłasjac pry-walne odczyty o 
języku tureckito w wyższej szkole gospodar
czej. Obecnie ministerstwo spraw zagranicz
nych nie udnełbo prof. Gunosowi wizy, a 
Jjrzed konferencja w Baku uspra cdliwiono 
się, że z przyczyn politycznymi nie może pro
fesor wyjechać...

Sprawa powinna się właśc‘wie na lem skon 
czyć, gdyby nie ciekawy i- charakieryst> czny 
szczegół. W  związku z wyki yciem fałszerzy 
franków francuskich zwróciła się policja bu
dapeszteńska do policji w' KouMaiilynopoiu a 
zaaresztowanie znanego „pairjo;.v“ węgierskie 
go prof. Meszarosa. Profesor Ten fałszował 
franki francuskie, byl również orjcnlalistą i  

( dzięki rekomendacji rządu Horthj'ego wykła* 
j dał na najwyższej uczelni w Konstantynopo- 

lu. Na żądanie policji budapeszteńskiej o przy 
aresztowanie prof. Meszarosa odpowiedziała 

, policja w Konstantynopolu, że nie może are- 
{ sztować poszukiwanego profesora, ponieważ 
' wyjechał jako delegat rządu i nauki węgier

skiej do Baku na m'ęttz;s narodowy kongres 
orjen lali stów.

W  ten sposób ftratowali ..budzący się ma* 
dziarov,ie“ cześć nauki węg erskb j...

Banda kobiecych rabusiów
„UW IĘZIONO 40 SŁONI“! — taką wiado- 

mość podała prasie londyńska pol'cja. Można 
by pomyśleć, że chodzi tu rzeczywiście o sło
nic, które wyrwały się z ogrodu zoologicznego 
i ku wielkiemu przestrachowi ludności błą
dziły po ulicach Londynu, jak  to miało m iej 
sce przed 6 miesiącami, gdy jeden z olbrzy
mich słoni uciekł z menażerj i i spacerował W 
najbogatszej dźifclniey, Londynu, oglądając 
ciekawie sklepowe wystawy.

Ale nie o słonie tym razem chodzi lecz o 
bandę kobiecych rabusiów, na których czele 
stanęła słynna poskromicielka słoni Eteł Kay. 
Pani la jest olbrzymką, uposażoną w siłę, 
której niejeden atleta męski by je j pozazdro
ścił. Siłaczka ta zorganizowała 40 najdziel
niejszych, najodiważnirj szych złodziejek j  wht 
mywa czek, które połączyła uroczystą przysię 
gą, że na wypadek aresztowania pod żadnym 
warunkiem nie wydadzą swoich wspólniczek. 
Przez 8 lal grasowała ta banida, a chociaż tu 
i ówdzie niektóre złodziejki aresztowano, poił 
c ji  nie udało się jednak wpaść na ślady orga-i 
nizacji, gdyż złodziejki pomne przysięgi sta
nowczo milczały. 2  praktyki te j bandy warto 
przytoczyć jeden wypadek. Jedna z tych wła 
mywaozck przyjęła posadę w największym 
magazynie londyńskim, jako dziewczyna skle
powa. Po kilku Ij-godniacli wypowiedziała swo 
ją  posadę, a wkrótce potom włamano się do 
tego magazynu i .obrano przeważny część to. 
W'arów\ Uczestniczki bandy uzbrojone były W 
sztylety. Podczas włamania się do pałacu jed 
negu z londyńskich lordów przyszło do wal
k i między służbą hrabiego, składającą się i  
trzech kamerdynerów' i jednego szofera a wła 
my waczkami. Jeden z tych mężczyzn został 
na śmierć zasztyletowany, a bandytkom uda
ło się zbiec. Najśmielszym czynem tej bandj} 
było włamanie się do galerji obrazów, którą 
mieszkający w Londynie bogaty Amerykanin 
urządził w swoim pałacu. Na czete trgo włą 
mania stanęła sama Etcl J Kay, która cudóv$ 
zręczności dokonywała, spinając się po fasa 
dzie domu. Przy sprzedaży' jednał’ tych obra 
zów, banda nie zachowała zwykłej ostrożno
ści, dlatego udało się policji praw ie całą batt 
dę przy aresztować.

♦♦
m N A D ESŁA N E.

♦
t

♦ Za ru b ry k * t *  ra d a k c ja  nta odpow iada ♦

W soboty, dnia 27 marca 1926 r.
odbędzie się

DANCING
Sekcji W ioślarskiej Ż. K. S. „M akkabi*. 

w sali Tow. Lekarskiego, Radziwiłłowska 4

Pociąlak o godłlu le  9 wieczór.

Towarzystwu UbosplacsaA „P O R Y " Oddział 
V. Krakowie za szybką i nader kulantną Fkwiaaeję

wypłatę odszkodowania z tytułu poniesionej przeze- 
mnie szkody, czuję się w obowiązku tą drt»xą wurazić 
p o d k u w a n ie .  U l w i d
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Dział szachowy „Nowego Dziennika"
pod redakcia N. Chwojnika

ZADANIE NR. 04 
UłoŁł V.. Al.irin.

Białe: Ke8. b s 3. Wbł, WIG, fccl, LR, S::5, śt7. 
iPQ. f5, gż, h3 .12 i;g.).

Czarne; Kf4 Dhl Wn4, \Y<J2, La3, Let, Sd4, SU, 
Fb7, *7, c7, c3, h7, (13 fig ).

a b  c d « 1 | k

Wat w dwóch posunięciach.

K0NG6 »VK A NR. 17. 
Uloiyl A. Troitzki.

B u ic  Ka8, Wg4, Lc8, Pd6 (4 lig.). 
fc»*n*e Ku4 Le8 Le5, PM f2 (5 fig.J.

a b a d a  i g h
t f f jT l^ A ^ S i i la ^ 1»  ""dUI

a b  a d a l  4 k
Siata zaczyn rją 1 uzyskuje remis.

PARTIA NP 58. 
w turnieju w Seinmi ringu dnia 14 marca br. 

N-amcowicz , ..,t i , Rubinstein.
Biułe: Czarne:

1  S E  d5, 2. bS, c5 3, Lb2, Sc6, 4. e3, Sf6, 5. Lbó 
jja), L47, t>. 0 — 0, e6, 7. db, Lc7, 8. Sd2, 0 — 0, 9. 
L  x  ce, L' x  CG 10. Se5 Lc8, U. f4, Sd7, 12. S X  
47 (2), D X  d7, 13. e4, 16, 14. Df3, Lf7, 15. a4, b6, 
16. Wa«l. a6, 17. 15, d X  e, 18. D X  e4, e5, 19. We3! 
h0, 20. Wg3, Kh8, 21. Sf3, b X  a? 22. S X  e5!! 
Da8 (3) 23. Dg4, Wg8, 24. S  X  17+, D X  17 25. 
D X  a4, Dd5 26. Dg4, Ld8, 27. Dg61 h6, 28. Wel, 
Dd7, 29. W rf, c l  (4), 30. b X  c, .Wb8, 31. Lc3, 
m b1 + , 32. W el LbG f ,  33. Kfl, W  X  el f ,  34. 
L  X  el. D*4 35. Wh3‘ Wf8, 36. MG! Ld8 (5), 37. 
LdBI D X  « ,  38. L X  h6! D b l-f, 39. Ke2!l DcS-j-, 
40. Ke3, Lb6.-h, 41 Ke4, De2-f, 42. We3! Czarne 
•łę poddały.

UWAGI.
(1) Posunięcie to zastosował po raz pierwszy w 

podobnej pozycji E. Bogolut w.
(2) Białe chcą uzyst aC czas do e4.
(3) Przyjąć ofiarę oczywiście nie można.
(4) Czarne chcą za wszelką cenę uzyskać koatr-

jii i o  B  X  c2 ro.‘3ti-zygała ofiara aa h6.
i PART JA  NH. W.
Adams. Terre.
Białe: Czarne;
1. <H e5. 2. Sf3, d6, 3. ĆA e X  d? 4. D X  d‘4, Sc6, 

f . Lb6. Ld7, 6. L X  c6, L X  c6, 7. ScJ, Sf6, 8. 0 — 0 
Łe7, 9. Sd5, Ld5 10 e X  d 0 — 0, 11. Lg5, c6 13. 
4 ,  c  X  d. 13. e X  i ,  T.es, 14. Wfel, a5 15. We2, 
Wed, 16. Wael, Dd 1, (Lepsze było 16... h6) 17. L  X  
16. I X  f6 18. Dg4! Dbc, 19. Dc4! (ale nie 19. a4 
l powodu 19... D X  e2) Dd7, 20. Do7! Db5, 01. a4! 
D X  a4 22. We4, I>b5, 23. D X  b7! Czarne się pod
dały-

WjpaOiałe zakończenie! ■ ' W*1 ”
MECZ KORESPONDENCYJNY. 1

Przed każdetn nazv-iskiern jest podany Nr. partji.
Nr. 1. Autrbach 4. df7 — d6, 2. Bazes 5. d2 — d3,

9. Birnstcin 4. o7 — c5 4. Brand, 5. Brust. 4. Sb8 —
*6, 6. Chresarkmus, 7. Forgacz, 8, Frey 5. e2 —• e3.
9. Grubner, 10. Gulwirlh 4. Ddl X  d4 11. Hausen 4.
c5 X  d.4, 12.Hirsciiberg. 13. Kampf 4. Lc8 — g4,
14 Kluger 5. b3 X  c4, 15. Kornówna 16. Kukuk 5
Sgl — F3. 17 Langer 4. Sg8 — fb 18. Lasker 5.
c4 X  d5, 19. Leuchter 5. Lc8 — g4, 20. Liebeslund
6. L ei — gń, 21. Marku., 22. h-tUra -nn 23, StJkn 4> 

■

Sg8 — fG, 24. Seinmel. 25. Szocbel 3. I,c8 — f i  26. 
Spilz 5. Sg1 - -  f;l. 27. Klaniborjser I- — eO 28. 
Stempel 3. Sbl — dTiJNżO. Woźniak. ■'*). Rek ucz 3. 
c‘2 —~ c l. 31. SHlwui 2. <' / - - rb. 32. S I mJ i 1 I. e4 ; 
dó, 33. Gross 3. og8 — 16, 34, Nuilel 4. Sbl — c3, 35. 
Stamberger 3. e7 — c5.

KRONIKA SZACMOWA.
SEMMER ING. Stan turnieju po 12-tej rundzie 

przedstawia się następująco; Aljechin, Spielmann 
i Tartako,\Vet po 9 p. Niemcowicz 8 i pól p., Rubin
stein, Dr. ,V:dmar po 7 i pól p., Tarra.fch 6 4 pól p„ 
Reti 6 (1) p., Treybal 6 p., Gilg, Yajda po 5 i pół p., 
Janowski Yates po 5 p„ Grunfeid 4 i pół (1) ip. Da- 
widson 4 i pół p., Michel 4 p., Kmoch 3 p , Roselli 
pół p.

KRA.KÓW. W związku z mającym się „dbyć w 
kwietniu turniejem o mistrzostwo Polski utworzył 
się tu komitet mający na celu stworzenie funduszu, 
umożliwiającego mistrzowi Krakowa wzięcie udziału 
W tym turnieju. Komitet zwraca się do Wszystkich 
Zwolenników gry szachowej z. gorącym apelem po

parcia tej akcji Za komitet: Prezes Dr. W.
Członkowie: M. Gałuszka, i. Grunlciutn, fi

DZIAŁ REDAKCYJNYŁ
S. F. MOWY TA RG); Pańlkic zntlait.ię mp pobos .

roz.w inzanio 1. OW -p .
W (i. ;OŚWH>(.!.M): /.ad.niie jest

(.KRAKÓW;; W partji Nr, 22 £•£*„
pu-rw ->?<• dwu p o s u ń  ict;ia są; i ... e7 — tó, 2__a 
- dli, co się uie zgadza z LlzeCiem pjLiakgMH 

c5 X  d4. Proszę Sz. P. przysłać wsayslkie ttljf fu  
sunięcia Celem kontroli.

c/rą
A
t

Ki-.ii- 
ll i -

ROZWIĄZANIE ZADANIA NB. W.
1. Dh5 -  f3
2. LgG — F7Ó - j A.
1 ...

La.5 T B.
ł.....

La5 —  bO

k ó i 

b5

-  efl 1

"i
TRAFNE ROZWIĄZANIE ZADANIA i  

NR. 93 NADESŁALI: i
T.uCja R. Franka L. R Schenker. K. E4seat, A  IUa 

kywerówna (Kraków) H. WeinhelJeT 2. W muwIM I 
Oświęcim), S. Frey (Nowy Targ), A. W. th W  Cfe 

Silbiger (Oświęcim;.

Iferenacja Maharadży tl Kaszmiru

Ilustracja nasza przedstawia ciekawy fragment z uroczystości koronacyjnych Sir Hari Singh a iu. tfan 
haradżę Kaszmiru. Oto olbrzymi słoń „państwowy" bajecznie udekorowany, otoczony stu gWgTtiftisuj&i, 

pOnusza się W pochodzie uroczystym po ulicach Jammu (Indje Wsch. w Himalajaen).

Wescły kącik

„Nie mogę po.ąć, dlaczego par:enka tuka jak ty, zajmuje się polityką, zamiast wyszukać sobie męta”.
(Z humoru wIoAkigo}.

MNEMUTECHNIKA. ^
(Tylko dla tych którzy Aiają Wlcdień i wiedzą, ie 

Tcnello i Piowati fą znane mi I oszernemi restaura
cjami.).

Trzy. przyjaciółki zabawiają się w Cafe Landi- 
mtnn: ,Mój mąż jest zazdrosny jak" Piowati" - -  
mówi pani Blau. — „Wie pani — szepce pani Por- 
ges do ucha pani Kemeny — ona myśli Otella. A-

>— ' m * *
żeby jednak nie zapomnieć Otella, ^^pamływ a«< 
bie Tonelllo, a leraz mówi Piowatii" , ,t

DOKŁADNA DEFINICJA. '
NauczycielKS chce diokładjie zdefiujOwać poj^oló 

ki dzieży: .,Jeśli włożę komuś rękę da ktaMBi i wyej 
ciągnę mu pieniądze, czem wtedy tłPdaT' Alifbalakt 
„Jigo żoną".

Ze sportu
MAKKABI—BBSY. W niedzielę db-a 28 hm. ro

zegra Makkaid zawody o mistrzostwo z BBSV. na 
•wujem boisku o gadzinie 3‘30 popoł. ZaWodjr. za

powiadają się interesująoo ze względu aa 
łs> formę, w jakiej znajduje się drużyn* BBSV, jaM 
również sil*iv skład drużj ny Maiikth.

D I A N A  num w uuk
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I j i  i  piesit i
Rachmistrz Biliński skazany na rok clęlkiego wiezienia z obostrzsraśEma —

prezes Łasiński na 6  miesięcy wlezienia.
Kroków, 20 marca.

'Wtezoraj w południe zapadł wyrek w trwającym 
od dwóch tygd-jni procesie o nadużyciu w krakow
skiej okręgowej Izbie Kontroli Państwa. Na wici 
Ikfiej sali sądu okręgowego karnego zebrały się 
przed godziną 1-szą tłumy publiczności, oraz liczni 
reprezentanci palestry krakowskiej sędziowie, urzę
dnicy Iżby Kontroli ild., .Ciekawi usłyszenia wyroku.

Po godz. 1-szej wszedł na salę trybunał, a Prze 
WOdnKząc-y prezes Pelc ogłosił następujący

W Y R O K :
Oskarżeni Józef Kiliński 1 Mieczysław ŁaS-iń^k! 

winni s&, że » Krakowie W czasie od 1 kwietnia 
4924 r. do 1 czerwca 1923 r. pOwier/onc im na ino- 
,«y leh publicznego rządowego urzędu, a lo osk. Ła- 
Aińokicmu jako prezesowi, zaś osk. Bilińskiemu jako 
rachmistrzowi okr. Izby K°ntroii Państwa fundusze 
■powyżej 1000 zlolych, l» jest Kasiński kwotę zł 
1854.07, Zaś Biliński zł 8456.59 zatrzymali i sobie 
przywłaszczyli.

Czynem tym dopuścili się obydwaj zbrodni sprze
niewierzenia z par. 181 u. k. i skazani zostają na 
mocy par. 182 u. k. przy zastosowaniu Par. 338 p. 
k. (nadzwyczajne złagodzenie kary) Biliński na 1 
role ciężkiego więzienia obostrzonego twardem ło
żem eo miesiąc, z wdScZenirm 4-mles|ęcznego are
sztu śledczego, a Kasiński na 0 miesięcy więzienia, 
Obaj na zwrot skarbowa państwa odszkodowaniu 
w powyższej kwocie i ponoszenie kosztów postępo- 
wenfa karnego. NalomiuSt uwolnieni zostali obaj 
od zarzutu sprzeniewierzenia reszty kwot, aktem 
oskarżenia objętych.

Maływa wyroku
W motywach wyroku podał przewodniczący, żę co 

Ido osk. Kasińskiego trybunał przyjął, iż z 14 zarzu

ci rtycl) mu aktem oskarżenia podróży urzędowych 
nie otlbyl On 11 Podróży,, a na pobrane jako koszta 
podróży kwoty zł 1212.83 i 200.245.6(10 marek poi., ra 
zem 1354.07 zi sporządził, wzgl. kazał sporządzić 
fikcyjne rachunki. Natomiast zdaniem trybunatu trzy 
rachunki podróży do Tarnowa, Szczawnicy i Kry
nicy (na łączną kwotę 285,72 zł) nie były sfingowa
ne. Dalej trybunał przyjął, że kw°ty z wszystkich 
rachunków na Iowary, rzekomo dostarczone Izbie 
Kontroli z wyjątkiem racliunku WantlereTa na 125 
zł, przywłaszczył Sobie sam osk. Biliński, a brakują
cą gotówkę 1.360.09 zl pokrył falszywemi rachunka
mi. Trybunał o-parl się nu Icm, że Biliński wytącz.- 
nie sam prowadzi! inwentarz nic będąc kontrolo
wany a nadto także zajmował się robolami adap- 
laCyjnemii, zas osk. Kasiński mógł w dobrej wierze 
odnośne rachunki podpisać. Nadto trybunał przyjął, 
że wszystkie 14 rachunków podróży Bilińskiego na 
łączną kwotę 2089.70 zł, byty pucz niego sfingowa
ne, a kwotę tę Biliński saiu pobrał dla siebie przy- 
czem trybunał nie dal wiary tłumaczeniu się Biliń
skiego, jakoby odnośne pieniądze wypłaca! z góry 
Kasińskiemu, który znowu temu przeczy, twierdząc, 
że pieniędzy- nie pobierał i rachunków lycli nie ba
dał, lecz podpisywał, mając pełne zaufanie do Bi
lińskiego. Trybunał dal wiarę tłumaczeniu &ię Ka
sińskiego i przyjął że Biliński satu sobie pieniądze 
te przywłaszczył, pr/yCZem wziął też trybunał pod 
uwagę fakt że Biliński niejednokrotnie znajdował 
się w kłopotach finansowych, potrzebował dużo pie
niędzy na syna, nadto bawił się szeroko i finanso
wał różane interesu handlowe, jak handel nieroga
cizną oraz fakt, że skradziono mu znaczniejszą go
tówkę. Te wszystkie motnenta świadczą, iż Biliński 
musiał braki pieniężne pokrywać ptrzez sprzeniewie
rzenie funduszów skarbowych, a potwierdza to ró
wnież fakt samowolnego wydalenia Się Ze służby

i przyznania się w liście tło Kaganka do defrauda
cji, Kvtula 125 zł z mclum-i a \\ underera uje zo
stała w księgach rachuiil-owo przeprowadzona, wo
bec czego u w G l i n i l  trybunat a : , u oskarżonych od za
rzutu przywłuS/czcniia sobie lej kwoty.

Wkońcu trybunał stwierdził, że czyn obu oskar
żonych mieści w sobie w Całej pełni znamiona zbro
dni sprzeniewierzenia z par. 181 u. k., gdyż obaj o- 
skarżeni byli urzędnikami państwowymi w rozu
mieniu ustawy. Co do osk. L isińskiego nie przyjęto 
czynnego żalu z par, 187 u. k. przez pokrycie szkody, 
gdyż kwota, złożona przezeń po ucieczce Bilińskiego 
nie służyła na pokrycie uprzednio sprzeniewierzo
nych pieniędzy, lecz na pokrycie niedoboru powsta
łego wskutek malwersacji Bilińskiego w maju 1925 
roku.

Okoliczności łagodząco
Przy wymiarze kary przyjął trybunał co d«> ook. 

Kasińskiego jako okoliczności łagodzące: dotychcza
sowy nienaganny -żywot, a w szczególności wielo
letnią uczciwą służbę państwową, dalej ogólne scho
rzenie i nicpdnowartośćiowość psychiczną, oraz ma
łą szkodę, a jako okoliczność obciążającą popełnie
nie zbrodni na więcej zawodów. Co do osk. Biliń
skiego przyjął trybunał jako okoliczności łagodzą
ce prócz nienagannego życia i uczciwej służby pań
stwowej również przyznanie się i łatwą sposob
ność do nadużyć -wskutek hraku dozoru ze strony 
Kasińskiego, zaś jako okoliczność obciążającą po
pełnienie czynu na więcej zaw-odótw.

Oskarżen-i przyjęli wyrok spokojnie.
Po ogłoszeniu wyroku obrońcy obu Zaisądzcmycfi 

adw. Dr Woźniakowski i adw. Dr Schioeuwettetr Za
strzegli sobie 3 dni do namysłu co do przyjęcia Wy
roku, prokurator Sozański nie oświadczył Się.

k l C K I K A
Kraków, 11 Nisan — 26 marca

Wielkie zgromadzenie indowe
z ■działem postów Dra Thona 

I Dra Somnicrsteina
W  niedzielę, dnia 28 bm. odbędzie się w 

wielkiej sali kahału zgromadzenie ludowe z 
następującym porządkiem dziennym:

1) Sytuacja gospodarcza w kraju a Żydzi — 
referent poseł Dr Em il Sommersfein,

2) Demokratyzacja kahałów — referent poseł 
Dr. Ozjasz Thon.
J Początek o godizn;e 11-tej przedpołudniem.

Nowe godziny otwarcia sklepów
Według ustawy z r. 1919 wchodzą w życie 

2  dniem t kwietnia zmiany godzin otwarcia 
sklepów w porze letniej. W  czasie od ł kwie
tnia do 30 września mogą być otwarte: sklepy 
piękarniane od 5 do 15_tej, sklepy rzeźnicze 
od 6 do 16-tej, względnie 7 do 17-tej, a w so
boty od 8 do 21-szej, handle mleka i jarzyn 
od 7 do 17-tej (przez cały rok), sklepy spożyw 
cze, kolonjalne i masarnie od 8 do 19 tej 
(przez cały rok), kioski i budki z wodą so
dową oraz słodyczami i owocami od 6 do 23ej. 
,W niedziele i święta mogą być otwarte: kio
ski, budki oraz drobne sklepiki z wodą sodo
wą i słodyczami od 6 do 23-c>ej, a mleczarnie 
S kwieciam ie tylko do 10-tej rano.

W e wszystkich tych sklepach pracownicy 
najem iii nie mogą być zajęci ponad 8, a w so
botę ponad 6  godzin na dobę.

Stan bezrobocia w wojew. kra- 
kowskiem - niezmieniony

f  Bezrobocie na terenie województwa krakow 
skiego w marcu br. utrzymyło się na niezmie 
nionym poziomie i wyraża się w cyfr2c 19,291 
osób. N ajsilniej występuje bezrobocie w okrę 
gu oświęcimskim (6790 osób), a  głównie w po 
wiatach: jaworznickim, chrzanowskim i oświę 
cbuskim i obejmuje praedewszystkiem górni
ków i  niekwalifikowanych. Na drugiem m ie j.

względnie wymuszenia
Z Jordonowa donoszą nam pod datą 24 bm.: 
W  jesieni ub. r. przyszła do tutejszego kup 

ca Majera Kaufer" wieśniaczka ze wsi Topo
rzysko i żądała, aby tenż j  je j zapłacił 150 zł i 
za rzekome pozbawienie wolności jej służącej 
przez zamknięcie ją  w piwnicy przez jedną 
dobę ze zamiarem zgładzenia ze światu. P. 
Kaufer uważał lo za gruby żart i na lo żąda
nie wcale nie reagował. Nazajutrz udaia się 
służąca z je j gospodynią na policję i zeznała, 
że p. Kaufer przemocą zawlókł ją  do piwni 
cy obok sklepu, lam ją  Żydzi chcieli zabić i 
dopiero nazajutrz, gdy już nie miała sił do

krzyczenia, wypuszczono ją  na wolność.
Sąd okręgowe' polecił przeprowadzenie w izji 

lokalnej, a gdy to się stało, p. Kaufer został 
uwolniony, z tem że sprawa została od- 
daną Sądowi pow. dla ukarania służącej o- 
skarżonej o zbrodnię oszczerstwa.

W czoraj, tj. 23 Lin., Sąd Okręgowy przęsłu 
chąwszy szereg świadków, skazał ową A t .  
cą przy uwzględnieniu okoliczności ła g x $ ą . 
cych na 4 miesiące ciężkiego więzienia z o bo 
strzeniami. W ojdy Iow a zaś, Ij. je j cblebodaw, 
czyni bęflzie odpowiadała za usilowane wy
muszenie. -

Straszna śmierć dziecka peJ kolami tramwaju
W czoraj, we czwartek około godz. 7-mej 

wieczór była ulica Długa w Krakowie widów 
nią strasznego wypadku. W  polniżu rogu ul. 
Szlak wybiegł ze skletpu 10-lelni Lolek Grun- 
zweig z garnuszkiem w ręku i chciał przebiec 
przez gościniec na drugą stronę ulicy. Wtem 
nadjechał tramwaj i nieszczęśl we dziecko do
stało się pod wóz, który wlókł je  kilka kro
ków. Kiedy wóz zatrzymano, udało się z tru-

fl i-l—I JjL .j

dem wydobyć ofiarę wypadku z pod tramwa
ju. Natychmiastowa pomoc lekarska okazała 
się daremną, gdyż chłopiec zmarł wkrótce 
wskutek ogólnych obrażeń i krwotoku wewnę 
trznego. Pó dokonaniu oględzin zwłok przez 
komisję policyjno-lekarską, zwłoki przewiezio 
ne zostały do zakładu medycyny sądowej. Na 
miejscu strasznego • wypadku 'inlerwcnjowalo 
pogotowie ratunkowe i straż pożarna.

scu znajduje się okręg nialski (6495), na trze 
ciem krakowski (4500), wreszcie nowosądecki 
(1506).

W  Krakowie zarejestrowanych jest 2500 
bezrobotnych, % czego najwięcej przypada na 
niekwalifikowanych (1500) \ budowlanych
(800), nie licząc pracowników umysłowych.

W  drugiej połowie kwietnia odbędzie się na 
terenie województwa krakowskiego rekrutacja 
250 robotników i robotnic rolnych zagranicę.

Akcja aprowizacyjna dla bezrobotnych pro
wadzona jest w dalszym ciągu, a ostatnio ob
jęła  w powiatach chrzanowskim, bialskim, o

święc'niskim i żywieckim wszystkich robotni 
ków, zarejestrowanych po 1 grudnia ub. r.

— CENTRALA KKL W  KRAKOW IE zwra 
ca się do wszystkich towarzyszy i mężów zau
fania w całym kraju, by wczas poczynili 
wszelkie przygotowania, aby w Pesach przy 
Torze pamięlano o Nedaracli na rżecz ŻydoW 
skiego Funduszu Narodowego.

— BŁ P. Dr EM IL EIBENSCHUTZ. Wczo
raj nad ranem zmarł nagle w Krakowie sę
dzia sądu okręgowego cywilnego Dr Em il 
Eibenschutz, przeżywszy lal 67. BŁ p. sędzia 
Eibenschutz cieszył się powszcchnem poważa 
niem jy sferach adwokatury i sądownictwa



* r .  f i
■ m '„-NOWY DZIENNIK" sobota 27 marca #1

Krakowskiego dzięki niezwykłym zaielom cna 
Taktem i głębokiej widdzy p ra ln icze j. Zm ar
ły  uchodził za jednego z najwybitniejszych 
cywil‘stów w krakowskim śwżecie praw ni
czym, a -w kołach sądownictwa uważany był 
za najlepszego znawcę prawa i procesu cywil
nego. Pracując prze 25 lat na stanowisku prze 
woclniczącogo senatu apelacyjnego w krakow
skim sądzie okręgowym cywilnym, położył 
*ędz'a Dr Eibeaschutz wielkie zasługi około 
Ujednostajnienia i  podniesienia orzecznictwa.

Jako człowiek odznaczał się bł. p Dr. Eiben 
schiitz niezwykłą uczynnością, to też zgv,n je 
go wywołał powszechny żal u wszystkich, któ 
rzy się z mm zetknęli. W  życiu politycznym 
nie brał „działu; do końca życia pozostał wier 
nym żydostwu.

— Z TOW ARZYSTW A OCHRONY Z W IE 
RZĄT I PRZYRODY. Dnia 24 bm. odbyło s*ę 
walne zebranie członków towarzystwa ochro
ny zwierząt i  przyrody w Krakowie. Po udzie 
leniu absolutojum wydziałowi wybrano nowy 
zarząd z prezesem naczelnikiem urzędu wete
rynaryjnego p. Rohrenschefem i jego zsatępcą 
#t radcą województwa Dr, Tamasikiem. Obe
cnie wydział rozszerzył swą działalność także 
na prowincje, tworząc w miastach powiato
wych coraz liczniejsze filje. Przyjmowanie 
członków i  wnoszenie zażaleń odbywa się jak  
dotychczas w lokalu przy pl. W W . Świętych 
1. 0, I. p. od godz. 11— 1.

— r O * i i t  Wczoraj popołudniu zawezwano straż 
pożarną na ul. Grzegórzecką L 97. gdzie w domu 
IWohlfedtera zapalU s ą na drugittti pięt ze ścianka 
Urewniaiu* od roa. clonej rury blaszanej, prowadzą
cej z kwJwj do komina. Straż poża.na wyrąbała po
dłogę nti pcZestrzenż dwóch metrOw kwadr, i ogień

Zgiełdy

— BIBU ŁN A , GARDEROBA .WINO I  TYTOŃ 
I DFFM ZLO DZIEJI. Jakób Herzog, zam. przy ul. 
Dietlówskiej 1, 97 doniósł do policji, że dnia 24 bm. 
Około godz 9-tej skrad-aono mu ze zamkniętego mie 
■łkania do którego sprawca dostał się dobranym 
kluczem lub wyu-ychem. większą ilość bielizny wart. 
800 zł. — Maurycy Spira, zam. przy ul. Sebastjana 
i  80 dotKÓM, te  dnia 24 bm. o godz. 11 skradziono 
B a  c ganku I. p. marynarkę i dwie zarzutki łącznej 
Wartości 300 zł. — Franciszek MoMtała zam. pi ży
lak ilagtewnlCklej 1. 17 doniósł że w nocy z 23—24 
l n .  Skradziono mu ze Zamkniętej piwnicy 25 fla- 
n tL  wina czerwonego tokajskiego wart. 200 zl. — 
San Kostecki, nukjster kolejowy, zam. w Prokocimiu 
duuśwcl, że dnu 23 bm. skradziono mu w Krako- 
(WSe w ulicy Józefa z Wozu worek z tytoniem i pa 
fterosami wart. 137 zł.

— C ZYJE RODZYNKI? Organa tut. EUS. przy
trzymały Mhrjana KudafiewidZa lat 19, z Krakowa, 
snanego złodzieja, przy którym znaleziono większą 
pość rodzynków, por-hodzacyoti z kradzieży na szko
dą niewiadomego na razie właściciela. Skradzione 
rodzynki można odebrać po udowodnieniu w godzi- 
M &  urzędowych pod „Telegrafom". .

jM A R L It
K arol Lżeunmann I. 30, Eehser Kelz 1. 53, 

Regina H uttnerowa 1. 40, Dr. Em il Eiben- 
•ehfttz 1. 67s

„„] i S  i iliaiMe"
.W spomnienia w ojenne L a lli  Vandervelde.

Ł iii .Vandorvelde, żona Emila ,Vandervelde. pr2y 
WÓdCy belgijskiej socjaldemokracji, urodziła się w 
Angljd i tamże aię wychowała. Tej okoliczności za- 
wdzkęczyć mamy, że pani Vandervelde ogłosiła 
wspomnienia z lat wojny w Języku angielskim pt.: 
„Monarcha and M^lionaires". Z domu swego, który 
•gni-kowal koło siebie Całą elitę umysłową londyń
ską, wyniosła wielkie zamiłowanie do piękna a głó
wnie muzyki lecz zbytnio polityką Się nie zajmowa
ła. W pamiętnikach swych zajmuje się też Zewnętrz
ną, Że tak powiem, fasadą europejskiej tragedji, ale 
Jako człowiek inteligentny i wrażliwy daje nam w 
gwych obrazkach też duchowy przekrój wćdlkiej ka
tastrofy, którą dla ludzkości była wojna światowa.

W  roku 1904, bezpośri linio po wybuchu wojny, 
udaje s.ę Lalla Vandervelde do Stanów Zjednoczo
nych Ameryki północnej, by tamże zorganizować 
pomoc dla Beigji. Wraca eumląd w r. 1915, przy
wożąc cc sobą przeszło 300.000 dolarów. Bardzo 
najmujące są szczegóły tej kompan ji, a autorka opo
wiada w sposób zachwycający, jak udało jej się tra-

do serca i do kieszeni milionerów amerykańeBfcj

Ulclda krakowska z 25 bm., (w nawiasie kursy 
z 24 bm.): Pol. Bank Przem. O.Oo (0.05), Pol. Tow. 
Handlowe 0.19 (0.19), Zieleniewski 9.05 (9-9.10), 
Siors?u 1.75—1.80, Cm,, bie 8.07 (T!.05). Piasecki 1.35.

Dolar nieoficjalnie nieco słatlezy 8.10—8.12, Bank 
Polski w Krakowie płacił 7.90.

w s r s z ^ w s K a
G ie łd a  W arszaw sk a z d n ia  2 5  ts. m . (PAT) 

L,atMtyi Belg ja 3160 Holaadju 3io71, Leadya 38-41 
Nowy Jerk 7-8S, f .ty ż  2761, Praga 28 »9. Szwajcurja 
19812, G iaae* l l l  iż, fcłocl y SJ d  

Akcje i Bank Maiayelrki fcrskńw — — Bank Prze- 
myałowy Iw*w C.i3, Bank Łw. „a. Tar. Poznań 4 69, 
i .s 9*39, Wild —■— Ceg -lski V-óS, Parowozy ©"16 Za- 
wiereie 850, Zeglaga 0-68, Pelska nafta 0 40, Biła i Świa
tła 9*’ 6, CkMi* ,4w 118 i arach, wice 9 98, Pacisk 0 J  
Zieleniewski 8‘79, Zyraddw 7 -8 J fcneeerew 4 —

B a r ie r y  p ę d stw e w *« 6V# pezyezka kanwarsyj-
la  43V2, 5*« ^ożyazLa kanwersyjna 190,pożyczka da 
larawa w dal. «»■— , w złatyck 174-59, pożyczka kala' 

awa 129
< i t M a  G i t d f i i t k i

Łiełale wlemeAska i dnia 35 b. m. (Paj) 
B a w iły . Amstardazi 24350. Balgad 1244, Barka 16841 
Bruksela 2849, Badapaat, 9910, Bnkarcszt 291, Chry 
stania lilćB , Kapanba, a 115 S0, Lcndyn 344 , Madryt 
99-75 Madjalan 2844, Li owy Jark 70735, Faryż 2476- 

r.aga 2895, Setja 5 08 dzLak&elm 189.74 t.arszawa 
81.70 — S9 25, Znryek 136-21 dalary 767.15, Belgijskie 
95-05 bnłgarskie 504', dońskie 18460. marki niemie
ckie 18838, angielakie 3436, jagesiewianakte 1242, nar 
wsskia —•—, pelnki* 8900, lamnńskie 298, szwedzkie 
13930, szwajcarskie a, 15*96, hiszpańskie 9629. czeskie 
26*91 węgierskie 99*08, tnrackia 35 i

A k c ja : Zieleniewski 86-. Silcsja «*•—, I i a t a ł U  
Cal. Karpaty 9 l‘ Gallaja 887, Sieraza 18, śfaha 

pa tiki —*—-. Kank lip . —• Tapagu —*;

Cialda zbożowa.
Poznań, dnia 24 b. m. (.PAT) Zyto '9*25—21 2 9 .^

Pszenica 36-60—89-50. — Jęczmień 19*09 -20*00. —• 
Jęczmień wyborowy 20.25 - 22*2r>. — Owije 31*75.—22 7Ł 
Mąka żytnia 700/'o 30-.70—32'ćO. — Mąka żytnia W w 
82-01— 34 00. — Mąka pszenna 660/0 58 00—81-09 — 
Otręb żytnia I4'00—lu"0®.— Otrębypszenne 11*56—1859

Oitltia Łuryckska
Zurych, 25. 3 PAT. Paryż 18.15, Londyn 

Nowy Jork 5.195, Beigja ‘10.95. Wiochy 20B3, HpHąpnl 
nja 73.20, ilolnndja 208.20, Berlin 230, Wtafeń 7 3 .^  
Sztokholm 139.40, Oslo 111.20, Kopenhagi l 3 6 Ą  
Sof ja 3.75, Praga 15.385, Warszawa 65.50, BjdapaJrtj 
0.728, Biiiłogród 9.145, Ateny 7. Konstantynefiol 2Błj 
Bukareszt 2.155, Helsingfors 13.10, Buenof Streą 
203.75. Tendencja ustalona.

QI«łda iM riytska
Londyn, 25. 3 PAT. Nowy Jork 4.86 1/4 Hoiondja 

12.13 1/4, Francja 139.30, Belgja 121.12, -Włocbji 
120.875, Nietncy 20.42, Szwajcarja 25.26, Hisąpaaje 
34.51 Danja 18.545, Szwecja 18.13, Norwegja 2£L72Ŝ  
Helsingfcrrs 193, Praga 164.12. (

Paryż, 2b, 3 PAT. Londyn 139.25, Nowj JorlS 
28.64, Belgja 114-90, Hliszpanja 403.50. WłoChJ llSjAi 
Szwajcarja 562 Danja 751, Holandjn 11.88, No-wngj» 
612, Szwecja 769, Rumun ja 11.90, Nitancy 682.

W interesie Ameryki i«iy popieranieE«r»py
oświadcza podsekretarz stanu Mellon

(Telegram  tr iu n ; Jfo u e g e  Łlaenuika")

Nowy Jork. 25 3. (L ) Sekretarz stanu Mellon 
wygłos1! w Filad elfji mowę, w której wystą
pił w obronie politycznych układów dłużni- 
czych Ameryki z  Belgją i Wiochami, które 
wkrótce będą przedmiotem obrad senatu. — 
Mellon oświadczył, że leży w interesie samej 
Ameryki popieranie Europy. Gospodarka świa

towa stanowi nlpodzielną całość. Gdyby Eu
ropa zbankrutowała, wówczas będzie to m>alo 
w Ameryce ujemne skutki. Rezwzględne ścią-« 
ganię długów jest rzeczą nie dobrą, lepiej - j£$ti 
utrzymywać korzystne stosunki handlowe ze 
stronami zdolnymi do płacenia, niż zmuszaó 
je  do oankructwa.

Liban Wit ilslpij PaWi?
Jerozolima, 25 3 ŻAT. Dzienniki arabskie 

donoszą, że francuski W ysoki Komisarz w Sy 
r ji De Jouvenel, który przybywa do Palestyny 
w kwietniu rb. będzie pertraktował z rządem 
palestyńskim w sprawie ustąp enia Palesty
nie całego obszaru Libanonu.

Świetny nrodzaj w Palestynie
Jerozolima, 25 3. ŻAT. Rząd palestyński 

otrzymuje wiadomości ze w sz y stk a  stron 
kraju  o doskonałym stanie zbóż w polach, 
szczególnie pomyślnie przedstawia się stan 
urodzajów w Galileji.

Rząd turecki zamyka szkoły 
mniejszości narodowych

Konstantynopol. 25 3. ŻAT. Rząd tuteckS 
zamknął wszystke szkoły utrzymywane przez 
cudzoziemców i mniejszości narodowe, a w>“cl 
przez żydów, Greków, i Ormjau. Odtąd nauka 
elementarna, odbywać się będzie w szkołach: 
tureckich i z językiem wykładowym turec
kim.

Koszty utrzymania we Wiedniu
Wiedeń, 25 3. (D ) Austrjacki urząd staty* 

styczny obliczył, że ko^ ta  utrzymania w mar 
cu óuuiżyły się w porównaniu z miesięcęgl 
poprzednim o 1 procent

Po pjwrocie swoim z Ameryki chcieli u niej wy
bitni politycy europejscy zasięgnąć ŁnfO“maCji o sta 
nie umysłów w Ameryce. I tak opowiada nam o po
słuchaniu u Poincarego, który na samym początku 
tej „oJif srencjiw ygłosit do niej płomienną mowę. 
tak jakby miał przed sobą masowe zgromadzenie 
ludioiWo. Irytowało to wielce inteligentna autorkę, 
która przez cały czas tego przemówienia patrzała 
suę demonstracyjnie w okno wychodzące na ulicę, 
aż wieśzcie Poincare się połapał i zaczął po ludzku 
Z nia rozmawiać. Także o innych politykach o po w ia 
da nam ciekawe wielce anegdoty. Ze Lloyd Ghoirge 
nie bardzo dobrze zna europejską geografję, dawno 
już wszyscy o tem wiedzieli. Ale • mimo wszystko 
śmiać się musimy, gdy dowiadujemy się jak Lloyd 
George wypyt rwał się autorkę. Czy w Luksemburgu 
mówią po flamandzku. Gdy podpisano pokój wer
salski, spytał się Lloyd George siedlzącego obok nie
go Clemenceau, Czy ta sala b jła  już raż świadkiem 
ważnego historycznego Wydarzenia. Clemenceau — 
tak opowiada autorka — miał odpowiedzieć: Tak, 
wydarzyło się coś bardzo ważnego w tej sali. a mia
nowicie cesarstwo niemieckie zostało tutaj w roku 
1871 proklamowane.

Vivl«niego i Brlanda znała autorki, jeszcze z tych 
czasów, kiedy byli socjalistami. Viviani opowiadał 
Jaj raą Ł$ naukę wymowy poibent u suiugo wty- |

Sty komedji francuskiej SilTaina, a każdej Swojej 
mowy przed lustrem uczył się na pamięć. O Briafi- 
dzie opowiada też bardao zajmujące szczegóły. Po 
dziwiała jego nadzwyczajny dw orjcntncjl, który m,t 
pozwala wygłaszać mowy o przedmiotach pożuattych 
dopiero przed kilku godzinami. Pułkownik Hojse, 
powiernik i przyjaciel Wilsona, znally Ze swej wiel
kiej dyskrecji i rezerWy, Opowiedział je j po Zatopie
niu . Lusytanji', że Wilson sympatyzuje z koalicją-' 
Ostro krytykuje autorka Wilsona, i jemu lo glów-t 
nie, a mianowicie jego niezdecydowaniu pizypimje 
niedostatki traktatu wei Salskiego. Zestawiła Wilsona' 
z Jaurescm a z tego porównania J~nres wvCtiod*ż 
w bardzo korzystnun świetle. Op >w<nda też —regdo- 
•A o Anatolu France, który w rozmowie z nia na
zwał pokój wersalski nie pokojem, lylke dalszym 
okrekem wojny. Po rozstaniu się z Vanderveldem: 
autorka dwa lata przepędziła w Grecji i przy tto-J 
stamtąd, a mianowicie z lat 1922 do 1924, rozmaite 
obrazki charakteryzujące stan umy.towy Grecji. Au
torka porusza w swoich wspomnieniach bardzo wieW 
kwestyj z życia współczesnego, dając dosadną kry
tykę małżeństwa C az mali j  rozmaitych pa-ądóW 
i zjawisk literacko artyałycttych.

/
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rtowy trP łodzi morskiej

Wioch de Gasenko wyuaiaz1 nowy typ łodzi morskiej który nazwał „pchłą morską". Wynalazca zamS®. 
rza łodzią tą, popędzaną nmtorem o sile 180 koni i - zaopatrzoną w śmigę samolot* ą, przebyć Ocean 
Atlantycki z MarsyjU do Perttambuoo (płd. Amery fca). SzybkOśi łodzi ma wynosić 140 do 2T0 km. na 

godzinę. Odległość » MarsyJJi do Permitnrbuoo wynosi około 10.000 kim.

Kontyngent rekruta na ro k  1926
ustalony na 190.090

'(Telefonem od naszego korespondenta^

Warsznwla, 25 3. (Ln) Na dzisiejszem posie 
dzeniu sejmowej kom isji wojskowej rozpatry 
wano przedłożony przez rząd projekt ustawy 
o poborze rekruta na rok 1926, Referował po
seł Mączyński (Cb. N.). Kontyngent rekruta 
ustalono na 190,000: w porównaniu z rokiem 
ubiegłym został ten kontyngent zmniejszony 
o 23.0000. W  dyskusji zabrał glos poseł Lieber

mann (PPS), który zgosil wniosek o obniże
nie kontyngentu rekruta do 150,000, motywu
jąc  ten wniosek względami oszczędnościowe
mu Przeciw temu wnioskowi wypowiedział 
się poseł Miedzuński (Wyzwolenie). W  głoso
waniu uchwalono prejekt rządowy.

Poseł Liebermann zgłosił wobec tego swój 
wniosek jako votum mniejszości.

Wrzenie w stoto Chin
Pekin, 24 3. PAT. Wzburzenie w stolicy do

szło do punktu kulminacyjnego. Połączeni 
marszałkowie Czang-Tso-Lin i W u -Fei-Fu
czynią dolsze postępy. U czą się juz z możli- ________
wością walk ulicznych, do których są czynio { wie wojskowe, 
ne przygotowania. Pałac tymczasowego prezy

denta Tuan-Czi-Yui ctoczony jest wrałem 
ltów z paskiem. W ielu wyższych’ urzędni 

to sie do rksLervtor inlnf i irtzielnńw
m  wiem wyzszyen urzęanj 

sebronno się do eksterytorialnej dzielnicy 
basadorów, która jest strzeżona przez poj 

nwp- ■ i  . » - ik a ;  -

l hflir M  IBP <1 Rlinii
w  (Telegram własny „Nowego Dziennika")
J Budapeszt, 24 3 (D) Gazeta urzędowa ogła
sza rozpporządzenie mocą którego pozwala 
riię byłemu księciu Karolowi na przybranie 
nazwiska Karol Karaina i na osiedlenie w 

Jgiiejscowości Monastirea.

| M n lm  kenlcrnda M a
I  (Telegram własny „Nowego Dziennika *) 
p Benewa, 24. 3 (D) MjętLzyna. oa-owa konferencja 
gospodarcza zostanie z ramienia Ligi narodów zwo- 
ifaui.i na dzień 26 kwietnia do Genewy. Dyrektor dc 
parlamentu finansowego Ligi narodów, Salter przy- 
JJotOWDje (prace przedwstępne W pracach przygo
towawczych do konferencji wezmą współudział nie 
przedstawiciele poszczególnych państw, ale wyłącz
nie rzeczoznawcy.
i Mimo wyznaczenia terminu konferencji donosi 
*Neue Zuricher Zeitung że konferencja w tym ro
ku się nie odbędzie. \

scileij uli Ma ra tn i tą t« Mfratji 
roibrejealswej « Szwajcarii

' Berlin, 24 3. PA T. „Vorwaerfs * donosi z 
(Moskwy, że rząd sowiecki postanów,! podać 
do wiadomości za pośrednictwem swych re
prezentantów w Berlinie, Paryżu, Rzymie i 
Londynie, że nie zmien i zupełnie swego sta
nowiska w stosunku do Ligi narodów, oraz 
iże współudział Rosji w konb rcncji rozbroję 
Ipiowej jest zapewniony tylko w tym wypadku 
id ile konlerncja ta odbędzie się w Wiedniu, 
albo w Pradze lub leż w jakimkolwiek mie
jc ie  francuskim. W  Moskw te słychać, że Nan 
sen objął pośrednictwo w tej sprawie, ponie- 
> aż  znajduje się on w dobrych stosunkach z 
(Cziczerinem. —
, Waszyngton, 24 3. (D ) Obecnie jest już pra 
y*ie pewnem, że Stany Zieduoczone nie wy
ślą żadnego zrzedstawiciela Ina międzynaro
dową konferencję rozbrojeniową.

Nowa taryfa celna w Bnłgarji
Sofja  24 3. PAT. Bulg. Agencja Tel. Nowa 

taryfa celna, która dzisiaj została przedłożona 
Sowbranji Qo aprobaty przew iduje podwyżkę 
c ł wwozowego dla towarów luksusowych oraz 
dopuszcza wwóz pewnych z a k a z a m i dnłyrb 
CŁ»s towarów. ■*: r

0  o '

KuifteiatjE n tziff ftlstiw nndi uBkii
Praga, 25 3. PA T Senat przyjął w drugiem 

czytaniu czechosłowacko-polską umowę likw ’ 
dacyjną w sprawach finansowych i czechosło 
wacko-polską umowę o ruchu granicznym. — 
Przy pierwszem czytaniu tych umów poszczę 
gólni mówcy przemawiali bardzo życzliwie o 
stosunku Czechosłowacji do Polski. Po przy
jęciu  tych umów w pierwszem czytaniu, pre
zydent stanu Klofacz wygłosił serdeczne prze
mówienie w yrażając radość z powodu zacie
śnienia się stosunków czeikoslocwacko-pol- 
skich, porzem Izba urządziła m anifeistację na 
cześć Polski. — --------

Kronika tal«oraflczna
1*5 — Odbyło się dziś posiedzenie klubu I  PS, \v kió- 
Teni wzięli udział również ministrowie socjalistycz
ni. Zaaprobowano stanowsko min. socjal. zajęte na 
radzie ministrów.

— W miejscowości Grinsby w Anglji w> leciał 
w powietrze statek rybacki Doiąd znaleziono 11 za
bitych. Powód katastrofy nieznany.

— Spadek f mka francuskiego zaznaczył Się także 
,1 W dniu dzisiejszym. W Zurychu osiągnął fi anU 
Ir. najniższy dotychczas kurs, 18.05. Przczyuą spad
ku jest wiadomość, iż min. Per et zamierza zrezy
gnować z podatku obrotowego i z powrotem wrócić 
do inflacji.

— Karl.l szynowy między Niemcami, Francją Bel 
gją i Luksemburgiem, wsjedż w. życie 15 ten. — -

Kontrola nmów, zawieranych 
przez władze administracyjne

fTełefoaoB ad u w g t  korospondeate)
Warszaw i, 25. 3 (Ln) Ministerstwo spraw wewnę

trznych Wysłało okćflnik wojewodom, aby odp.sy 
umów Zawieranych przez władze administracyjne 
przesyłali okręgowym Izbom Kontroli Państwa. 
Umowy opiewające na powyżej zł 5.00u, m iją być 
natychmiast przesłane, natomiast umowy opiewające 
na niższe kwoty w pierwszych dniach każdego mie
siąca.

Chamberlain - honorowym oby- 
watelem City londyńskiej
(Telegrun władny „Nowego Dziennika") 

Londyn 25 3. (L ) Dziś odbyła się uroczy
stość nadania honorowego obywatelstwa City 
londyńskiej ministrowi spraw zagran cznych. 
Chamberlainowi w uznaniu jego zasług dla 
państwa brytyjskiegjo. W uroczystości jaka 
się z tej okazji odbyła wziął udział premjer 
Baidwin j cały gabinet. Przy tej sposobności 
wygłoszono szerg przemówień o znaczeniu 
Locam a w związku z ostatnią sesją genew
ską._____________________________—--------- ----------

Ze seorlu
Wiedeń, 25 3. (D) Dzisiejsze zawody o m i

strzostwo dały wvink następujący:
Hakoah—RuJolfshugel 3:2 (1 :1 )
Vienna—Hertha 5:1 ( 1 :0).
Florisderf—Slow n 1:0 (0:0)
W  ten sposób He koali z szóstego miejsca 

w tabeli mistrzostw przechodzi na miejsce 
trzecie. Vienna przechodzi ua 4 miejsce.

Praga, 25 3. ZawrdyD. F . C.-—Nemzeti (Bu 
dapeszt) zakończyły się wynikiem 3:2 (2:2).

Znown katostraf' Ina z k ź ! a  
na giułd/e nowojorskiej

Nowy Jork’, 25 3. (S) W  dniu wczorajszym
zaznaczyła się na tutejszej giełdzie katslrofal- 
na zniżka papierów*. Obroty osiągnęły rek ordo 
wą cyfrę 2,700,000 sztuk altcyj. Spadek kursu 
o 22 punktów nie należał do rzadkości.

Ateny, 25 3. (D ) W szystk:e stronnictwa wy, 
sunęły zgodne kandydaturę demokratycznego 
posła Demetrisa na prezydenta republiki gre
ckiej.  ■

Rzym, 25 3. (D) Prasa faszystowska ataku
je w sposób gwałtowny rząd francuski za jego 
politykę kolonialną w Tunisie*, skierowaną, 
rzekumo przeciwko Włochom. Prasa włoska 
ostrzega Francję „demokratyczną i socjalisty
czną, aby nie drażniła Wioch, bo źle się to
może skoczyć. ‘ ------

Wiedeń, 25 3. (D ) Genewski korespondent 
..Neue Freie Presse" miał wywiad z delega- 
temm brazylijskim  do U g j narodów Mello 
Franco, na temat os! a tnie j sesji. Mello b la n 
co oświadczył, ze p;-elensje swoje do m iejsca 
w Radzie Tagi wysunęła Brązy 1 ja już przed 
k  lku lay. Niemcy dobrze wiedziały o tem> że 
w razie ptzvznania Niemcom m iejsca w Ra
dzie i Brązylja wystąpi z żądaniem przyzna
nia je j miejsca. —

Paryż, 25 3. (K ) Z fowodn urlopu ministra 
Malvyegf>, który jest chery, rozeszły się w pra 
sie pogłoski o blizkier* ustąpieniu Małyyego 
i  o ogólniej rekonstrukcji gabinetu. Jak  się 
dowiaduję poąjła-.ki o rekonstrukcji aabinetu 
nie odpowiadają prawdric. Natomiast 
mc Malwycgp me jest wykluczone*
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FILCOWE
— marki

S fl N A J L E P S Z E
NAJELEGANTSZE

M O J Ż E S Z A  R  ATS i A  
SAMOUCZEK P O LS K O -;-iEBRAJSKI

„SFATH AMENU -  'W S T rW
Pierwsza praktyczna metoaa nauki jązyka habrajskiego w słowie i piśmie dla szkól i samouków 

wraz z kluczem I słownikiem. —  Wstęp do literatury.
Je s t  to jedyny podręcznik z językiem  wykładowym polskim (wyszedł też w języku niemieckim, angielskim, 
węgierskim , rumuńskim, kroackim i żydowskim) zapomocą, którego można się nauczyć języka hebrajskiego

w krótkim czasie i bez nauczyciela.
Podręcznik „Sfath Amenn" ukazał się w 4  względnie 6 wydaniach w siedmiu językach europejskich i jest 

rozpowszechniony w całej Europie i Am eryce w przeszło 120 tysiącach egzemplarzy.
Podręcznik „Sfath Amenu" został uznany przez całą prasę tak codzienną jak  i fachową, piórem sławnych 
profeBorów uniw ersytetu, rabinów, pedagogów hebrajskich i nauczycieli relig ji jako najlepszy ze wszystkich

dla młodzieży szkół średnich, dorosłych i samouków.
Podręcznik „Sfath Amenu" je s t estetycznie drukowany i kosztuje w oprawie tylko dolarów 0*70.

Księgarze, szkoły, nauczyciele i organizacje otrzym ują znaczny rabat.
Do nabycia we w szystkich księgarniach lub wprost u : M. Ratłl Ifąrlag, Wleń II., Tfiborstr. 208.

i Mn włośnia
P M n k a J i  f i r m  
Bm Im i , Kam*-

ftBltyŁuii bJu*owy *.  lUI piamaat
Sxi3 , W ia d o a łf  
BUltsia, Ryn.k 8

■ .b o k  I  t o n  k o n y ii  
s i ł  do ap n o d aa ia  

ew entualna zatajana na objekt 
w E n k o w le  możliwa. Z flło s ił- 
a3a pod .W a p iło a lk *  do Btuza 
w glosnd Stan ara , b a k ó w , Bjr- 
a a k  •

K arn laza mosiężne 
N ak rycia  alpakow .
W a g i  ito ło w i 1 dziesiętna 
N aczynia kuebanne 
pola as aajtaniaj Henryk ICorn- 
h lnaer Kraków, Krakawaka 4

NASWIĘTAI

lim Palestyćikie
juka eż wszelkiego ro
dzaju wina, miód i śli
wowicę poleca firma:

L JIffld K rsM w M M

A A A A A A A A A A A A A A A A A
emaljo wane i metalowe PIECZĄTKI 
różnego rodzaju w pierwszorzędnem 
wykonaniu poleca po niskich cenach

1 Otltt KiaWw, Stamslana 3
Im m erglU cka noc bv iw

Do nabycia hurtownie i detailicznie 
wyłącznie w kaw. „ROYAL" i wprost z gorzelni 

w Prądniku czerwonym.

TANI MIESIĄC!
skie i damskie „Omega1*, 
kol je  brylant, szafir.

Złota, srabrna
i niklowe zegarki 
z łańcuszkami mę- 

D oxa“ i „Taw an“. —  Złote pierścionki, 
Obrączki ślubna. —  Zegarykolczyki,

Stojąca, paaduiowa, budziki. —  Srubrnu papierośnice, torby, chińskie 
srebro, double, oraz różne Okazja —  tanio poleca Magaz. zegar.-jubilerski

Leon Brlill, Kraków, Starowiślna L. 29.
Wykonuję pierwszorzędne reparacja. Kupuje stara złote, srebro, zegarki, brylanty, perły ftp.

JANI. GOTZA
oni mirnm  utiiuim
Kraków, ul. Lubicz L. 17.

TELEFON Nr. 59.

I I

- - -- -  w yrabia i poleca •— --- - - •

Syntlak“ li ulituj 
„Syntlak" de lakknwaut 
„Syntlak" di mnikmiMIi 
„Syntlak" dostiwiiulalwlKt 
„Syntfak‘ ioiumnioiulidit 

nailoMw DieptzeHkil 
l!(ll

„Syntlak" dli tdltifi
„Syntlak" 111 ńilaiłlelektrjcnfdi 
„Syntlak" dt Mula iputiw

I IŚWIĄTECZNY NUMER DZIEMMHCA
który ukaże się dnia 29 m arca b. r. w zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie, zawierać będzie tak ie

większy dział inseratowy
Zamówienia inseratowe przyjm uje Adm inistracja „Nowego Dziennika*, ul. O n e u k o w e j 7. —  Tel. 279.

! aJ7ł2BBraiWIBP*sU R M

y&Rhuk.Utf Ur W , Berkelfeauajnęr, — ged, odpow. Zygfryd Mose*. Nowa Drukarnia DDcunikowa, Kraków, O r» H lif f ł » j  2


